



---

بنك البلاد  
(شركة مساهمة سعودية)

القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

---

شركة برايس ووترهاوس كوبرز محاسبون قانونيون  
(شركة مهنية ذات مسؤولية محدودة)  
س.ت. رقم ١٠١٠٣٧١٦٢٢  
رأس المال ٥٠٠,٠٠٠ ريال سعودي  
العنوان الوطني: ٢٥٣٧ شارع محمد بن فهد  
حي ام الحمام الغربي، الرمز البريدي ١٢٣٢٩  
الرقم الفرعي ٧٩١٢  
الرياض، المملكة العربية السعودية  
العنوان الفعلي: ليسن فالي البرج ١٢ و ١٣ طريق الملك  
خالد

هاتف: ٢١١-٠٤٠٠ (١١) ٩٦٦  
فاكس: ٢١١-٠٤٠١ (١١) ٩٦٦  
www.pwc.com/middle-east



شركة إرنست ويونغ للخدمات المهنية (شركة مهنية ذات  
مسؤولية محدودة)  
رأس المال المدفوع: ٥,٥٠٠,٠٠٠ (خمسة ملايين  
وخمسمائة ألف ريال سعودي)

المركز الرئيسي  
البوليغارد المالي ٣١٢٦، حي العقيق ٦٧١٧، الرياض ١٣٥١٩  
كافد ١,١١ ب، البرج الجنوبي الدور الثامن  
ص.ب. ٢٧٣٢، الرياض ١١٤٦١  
المملكة العربية السعودية

رقم السجل التجاري: ١٠١٠٣٨٣٨٢١  
الرقم الوطني الموحد: ٧٠٠٠١١٧٢٠٥

+٩٦٦ ١١ ٢١٥ ٩٨٩٨ هاتف:  
+٩٦٦ ١١ ٢٧٣ ٤٧٤٠  
+٩٦٦ ١١ ٢٧٣ ٤٧٣٠ فاكس:  
ey.ksa@sa.ey.com  
ey.com



## تقرير فحص مراجعي الحسابات المستقلين حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

إلى السادة المساهمين في بنك البلاد ( شركة مساهمة سعودية )

### مقدمة

لقد فحصنا قائمة المركز المالي المرحلية الموحدة المرفقة لبنك البلاد – شركة مساهمة سعودية ("البنك") والشركات التابعة له (ويشار إليهم مجتمعين بـ "المجموعة") كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٥، وقائمتي الدخل والدخل الشامل المرحلية الموحدة لفترتي الثلاثة والتسعة أشهر المنتهيتين في ذلك التاريخ، وقائمتي التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية الموحدة لفترة التسعة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ والإيضاحات التفسيرية الأخرى (ويشار إليها مجتمعة بـ "القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة"). إن الإدارة مسؤولة عن إعداد وعرض هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي (٣٤) "التقرير المالي الأولي"، المعتمد في المملكة العربية السعودية. إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول نتيجة الفحص لهذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة بناءً على الفحص الذي قمنا به.

### نطاق الفحص

لقد قمنا بالفحص وفقاً للمعيار الدولي الخاص لارتباطات الفحص (٢٤١٠)، "فحص المعلومات المالية المرحلية المنفذ من قبل المراجع المستقل للمنشأة"، المعتمد في المملكة العربية السعودية. يشمل فحص المعلومات المالية المرحلية على توجيه استفسارات، بشكل أساسي إلى الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات فحص أخرى. إن الفحص إلى حد كبير أقل نطاقاً من المراجعة التي تتم وفقاً للمعايير الدولية للمراجعة، المعتمدة في المملكة العربية السعودية، وبالتالي فهو لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها أثناء القيام بأعمال المراجعة. وعليه، فإننا لا نبدي رأي مراجعة.

### نتيجة الفحص

بناءً على الفحص الذي قمنا به، لم يلفت انتباهنا شيء يجعلنا نعتقد بأن القوائم المالية المرحلية الموحدة المرفقة لم يتم إعدادها، من كافة النواحي الجوهرية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي (٣٤)، المعتمد في المملكة العربية السعودية.

برئيس ووترهاوس كوبرز

وليد عبدالعزيز الحيدري  
محاسب قانوني  
رقم الترخيص ٥٥٩



إرنست ويونغ للخدمات المهنية

عبدالله عبدالعزيز الشنير  
محاسب قانوني  
رقم الترخيص ٥٨٣



١١ جمادى الأول ١٤٤٧ هـ  
٢ نوفمبر ٢٠٢٥

**بنك البلاد**  
(شركة مساهمة سعودية)  
**قائمة المركز المالي المرحلية الموحدة**  
**كما في**

| 30 سبتمبر 2024<br>بآلاف الريالات<br>السعودية<br>(غير مدققة) | 31 ديسمبر 2024<br>بآلاف الريالات<br>السعودية<br>(مدققة) | 30 سبتمبر 2025<br>بآلاف الريالات<br>السعودية<br>(غير مدققة) | إيضاح | الموجودات                                       |
|---|---|---|-------|---|
| 11,780,850  | 11,248,481  | 8,522,323   |       | نقد وأرصدة لدى البنك المركزي السعودي            |
| 8,444,285   | 5,099,401   | 6,065,315   |       | أرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى، صافي |
| 22,999,656  | 25,032,071  | 30,440,351  | 5     | استثمارات، صافي                                 |
| 106,695,413   | 109,304,086   | 119,134,902   | 6     | تمويل، صافي                                     |
| 1,501,429   | 1,909,913   | 1,010,840   |       | موجودات أخرى                                    |
| 2,300,541   | 2,370,735   | 2,755,598   |       | ممتلكات ومعدات وموجودات حق الاستخدام، صافي      |
| 153,722,174   | 154,964,687   | 167,929,329   |       | <b>إجمالي الموجودات</b>                         |
|   |   |   |       | <b>المطلوبات وحقوق الملكية</b>                  |
|   |   |   |       | <b>المطلوبات</b>                                |
| 4,107,860   | 5,492,799   | 6,911,116   |       | أرصدة للبنوك والبنك المركزي السعودي             |
| 122,342,311   | 121,776,215   | 129,023,135   | 7     | والمؤسسات المالية الأخرى                        |
| 3,050,981   | 3,147,121   | 3,145,748   | 8     | ودائع العملاء                                   |
| 8,089,159   | 7,855,322   | 7,939,188   |       | صكوك وتمويل لأجل                                |
| 137,590,311   | 138,271,457   | 147,019,187   |       | مطلوبات أخرى                                    |
|   |   |   |       | <b>إجمالي المطلوبات</b>                         |
|   |   |   |       | <b>حقوق الملكية</b>                             |
| 12,500,000  | 12,500,000  | 15,000,000  | 14    | رأس المال                                       |
| (214,685)   | (210,866)   | (182,054)   |       | أسهم خزينة                                      |
| 2,182,356   | 2,883,989   | 1,883,989   |       | احتياطي نظامي                                   |
| (136,644)   | (387,077)   | (170,511)   |       | احتياطيات أخرى                                  |
| 1,780,967   | 1,869,134   | 1,921,110   |       | أرباح مبقاة                                     |
| 19,869  | 38,050  | 19,750  |       | احتياطي برنامج أسهم الموظفين                    |
| 16,131,863  | 16,693,230  | 18,472,284  |       | <b>حقوق الملكية العائدة لمساهمي البنك</b>       |
| -   | -   | 2,437,858   | 8     | صكوك الشريحة الأولى                             |
| 16,131,863  | 16,693,230  | 20,910,142  |       | <b>إجمالي حقوق الملكية</b>                      |
| 153,722,174   | 154,964,687   | 167,929,329   |       | <b>إجمالي المطلوبات وحقوق الملكية</b>           |

أديب بن محمد أبياتي  
نائب رئيس مجلس الإدارة (العضو المفوض)

عبدالعزیز بن محمد العنيزان  
الرئيس التنفيذي

مشعل بن فهد الشريهي  
نائب الرئيس التنفيذي للمالية

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 19 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة.

بنك البلاد  
(شركة مساهمة سعودية)  
قائمة الدخل المرحلية الموحدة (غير مدققة)

| لفترة التسعة أشهر المنتهية في |                            | لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في |                            | إيضاح |  |
|-------------------------------|----------------------------|--------------------------------|----------------------------|-------|--|
| 30 سبتمبر<br>2024             | 30 سبتمبر<br>2025          | 30 سبتمبر<br>2024              | 30 سبتمبر<br>2025          |       |  |
| بآلاف الريالات<br>السعودية    | بآلاف الريالات<br>السعودية | بآلاف الريالات<br>السعودية     | بآلاف الريالات<br>السعودية |       |  |
| 6,369,486                     | 6,762,173                  | 2,204,564                      | 2,321,182                  |       | الدخل:   |
| (3,080,198)                   | (3,228,690)                | (1,044,779)                    | (1,126,432)                |       | الدخل من الموجودات الاستثمارية والتمويلية          |
| 3,289,288                     | 3,533,483                  | 1,159,785                      | 1,194,750                  |       | العائد على الودائع والمطلوبات المالية              |
|                               |                            |                                |                            |       | الدخل من الموجودات الاستثمارية والتمويلية، صافي    |
| 867,756                       | 973,687                    | 310,132                        | 357,433                    |       | دخل أتعاب وعمولات                                  |
| (373,595)                     | (410,910)                  | (128,319)                      | (157,102)                  |       | مصاريف أتعاب وعمولات                               |
| 494,161                       | 562,777                    | 181,813                        | 200,331                    |       | دخل أتعاب وعمولات، صافي                            |
| 211,397                       | 240,497                    | 84,877                         | 73,229                     |       | مكاسب تحويل عملات أجنبية، صافي                     |
| 91,971                        | 81,780                     | 15,395                         | 27,104                     |       | توزيعات أرباح                                      |
|                               |                            |                                |                            |       | مكاسب / (خسائر) من استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة |
| 19,366                        | 18,094                     | (9,140)                        | 10,087                     |       | من خلال قائمة الدخل، صافي                          |
| 89,187                        | 102,789                    | 13,549                         | 29,361                     |       | دخل العمليات الأخرى                                |
| 4,195,370                     | 4,539,420                  | 1,446,279                      | 1,534,862                  |       | إجمالي دخل العمليات                                |
|                               |                            |                                |                            |       | المصاريف:  |
| 1,071,450                     | 1,128,518                  | 370,847                        | 377,437                    |       | رواتب ومزايا الموظفين                              |
| 202,994                       | 222,945                    | 69,471                         | 76,769                     |       | استهلاك وإطفاء                                     |
| 485,389                       | 564,235                    | 168,920                        | 193,159                    |       | مصاريف عمومية وإدارية أخرى                         |
|                               |                            |                                |                            |       | مصاريف العمليات قبل مخصص الخسائر الائتمانية        |
| 1,759,833                     | 1,915,698                  | 609,238                        | 647,365                    |       | المتوقعة   |
| 187,395                       | 134,707                    | 53,667                         | 32,985                     |       | مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة المحمل، صافي      |
| 1,947,228                     | 2,050,405                  | 662,905                        | 680,350                    |       | إجمالي مصاريف العمليات                             |
| 2,248,142                     | 2,489,015                  | 783,374                        | 854,512                    |       | صافي دخل الفترة قبل الزكاة                         |
| 231,559                       | 256,369                    | 80,688                         | 88,015                     |       | الزكاة للفترة                                      |
| 2,016,583                     | 2,232,646                  | 702,686                        | 766,497                    |       | صافي دخل الفترة بعد الزكاة                         |
| 1.35                          | 1.50                       | 0.47                           | 0.51                       | 16    | ربح السهم الأساسي والمخفض (بالريال السعودي)        |

أديب بن محمد أبانمي  
نائب رئيس مجلس الإدارة (العضو المفوض)

عبدالعزیز بن محمد العنیزان  
الرئيس التنفيذي

مشعل بن فهد الشريهي  
نائب الرئيس التنفيذي للمالية

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 19 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة.

| لفترة التسعة أشهر المنتهية في  |   | لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في                  |   | إيضاح  |
|--|---|---|---|--|
| 30 سبتمبر<br>2024<br>بآلاف الريالات<br>السعودية  | 30 سبتمبر<br>2025<br>بآلاف الريالات<br>السعودية | 30 سبتمبر<br>2024<br>بآلاف الريالات<br>السعودية | 30 سبتمبر<br>2025<br>بآلاف الريالات<br>السعودية |  |
| 2,016,583  | 2,232,646                                       | 702,686   | 766,497   | صافي دخل الفترة بعد الزكاة   |
| الدخل الشامل الآخر / (الخسارة الشاملة الأخرى):<br>البنود التي لا يمكن إعادة تصنيفها إلى قائمة الدخل<br>المرحلية الموحدة في الفترات اللاحقة |   |   |   |  |
| - صافي التغير في القيمة العادلة للاستثمارات<br>المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل<br>الآخر - أدوات حقوق الملكية                  |   |   |   |  |
| 4,862  | (61,960)  | 26,144  | (1,138)   | - إعادة قياس مكافأة نهاية الخدمة للموظفين<br>البنود التي يمكن إعادة تصنيفها إلى قائمة الدخل<br>المرحلية الموحدة في الفترات اللاحقة                       |
| (8,363)  | 3,858   | -   | -   |  |
| - صافي التغير في القيمة العادلة للاستثمارات<br>المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل<br>الآخر - أدوات الدين                         |   |   |   |  |
| 62,287   | 276,866   | 243,450   | 67,811  | - مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة (الذي تم<br>عكسه) / المحمل للاستثمارات المالية المدرجة<br>بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر -<br>أدوات الدين |
| 1,697  | 8,040   | 1,664   | (1,256)   |  |
| (12,835)   | (10,238)  | (14,829)  | (496)   | - الجزء الفعال من التغير في القيمة العادلة<br>لتحوطات التدفقات النقدية   |
| 47,648   | 216,566   | 256,429   | 64,921  |  |
| 2,064,231  | 2,449,212                                       | 959,115   | 831,418   | إجمالي الدخل الشامل الآخر للفترة<br>إجمالي الدخل الشامل للفترة   |

أديب بن محمد أبانمي  
نائب رئيس مجلس الإدارة (العضو المفوض)عبدالعزیز بن محمد العنيزان  
الرئيس التنفيذيمشعل بن فهد الشريهي  
نائب الرئيس التنفيذي للمالية

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 19 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة.

بنك البلاد  
(شركة مساهمة سعودية)  
قائمة التغيرات في حقوق الملكية المرحلية الموحدة (غير مدققة)  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

| 2025<br>بآلاف الريالات السعودية  | إيضاح | رأس المال  | أسهم خزينة | احتياطي<br>نظامي | احتياطيات<br>أخرى | أرباح مبقاة | احتياطي<br>برنامج أسهم<br>الموظفين | حقوق الملكية<br>العائدة لمساهمي<br>البنك | صكوك<br>الشريحة<br>الأولى | إجمالي حقوق<br>الملكية |
|--|-------|------------|------------|------------------|-------------------|-------------|------------------------------------|--|---------------------------|------------------------|
| الرصيد في بداية الفترة   |       | 12,500,000 | (210,866)  | 2,883,989        | (387,077)         | 1,869,134   | 38,050                             | 16,693,230                               | -                         | 16,693,230             |
| صافي التغير في القيمة العادلة للاستثمارات المدرجة<br>بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات<br>حقوق الملكية            |       |            |            | (61,960)         | (61,960)          |             |                                    | (61,960)                                 |                           | (61,960)               |
| إعادة قياس مكافأة نهاية الخدمة للموظفين  |       |            |            | 3,858            | 3,858             |             |                                    | 3,858                                    |                           | 3,858                  |
| صافي التغير في القيمة العادلة للاستثمارات المدرجة<br>بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات<br>الدين                   |       |            |            | 276,866          | 276,866           |             |                                    | 276,866                                  |                           | 276,866                |
| مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة المحمل<br>للاستثمارات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال<br>الدخل الشامل الآخر - أدوات الدين |       |            |            | 8,040            | 8,040             |             |                                    | 8,040                                    |                           | 8,040                  |
| الجزء الفعال من التغير في القيمة العادلة لتحوطات<br>التدفقات النقدية   |       |            |            | (10,238)         | (10,238)          |             |                                    | (10,238)                                 |                           | (10,238)               |
| إجمالي الدخل الشامل للفترة   |       |            |            | 216,566          | 216,566           |             |                                    | 216,566                                  |                           | 216,566                |
| صافي دخل الفترة بعد الزكاة   |       |            |            |                  |                   | 2,232,646   |                                    | 2,232,646                                |                           | 2,232,646              |
| إجمالي الدخل الشامل للفترة   |       |            |            | 216,566          | 216,566           | 2,232,646   |                                    | 2,449,212                                |                           | 2,449,212              |
| التغير في أسهم الخزينة   |       |            | 28,812     |                  |                   |             |                                    | 28,812                                   |                           | 28,812                 |
| احتياطي برنامج أسهم الموظفين   |       |            |            |                  |                   |             | (18,300)                           | (18,300)                                 |                           | (18,300)               |
| توزيعات نقدية مرحلية مدفوعة عن سنة 2025  | 15    |            |            |                  |                   | (675,000)   |                                    | (675,000)                                |                           | (675,000)              |
| إصدار صكوك الشريحة الأولى  | 8     |            |            |                  |                   |             |                                    |  | 2,437,858                 | 2,437,858              |
| تكاليف صكوك الشريحة الأولى   |       |            |            |                  |                   | (5,670)     |                                    | (5,670)                                  |                           | (5,670)                |
| إصدار أسهم مجانية  | 14    | 2,500,000  |            | (1,000,000)      |                   | (1,500,000) |                                    | -  |                           | -                      |
| الرصيد في نهاية الفترة   |       | 15,000,000 | (182,054)  | 1,883,989        | (170,511)         | 1,921,110   | 19,750                             | 18,472,284                               | 2,437,858                 | 20,910,142             |

أديب بن محمد أباتي  
نائب رئيس مجلس الإدارة (العضو المفوض)

عبدالعزیز بن محمد العنيزان  
الرئيس التنفيذي

مشعل بن فهد الشريهي  
نائب الرئيس التنفيذي للمالية

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 19 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة.

## بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

## قائمة التغيرات في حقوق الملكية المرحلية الموحدة (غير مدققة)

**لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024**

| 2024   |            |            |               |              |             |                      |                                    |                     |                     |
|--|------------|------------|---------------|--------------|-------------|----------------------|------------------------------------|---------------------|---------------------|
| بالآلاف الريالات السعودية  |            |            |               |              |             |                      |                                    |                     |                     |
| إيضاح  | رأس المال  | أسهم خزينة | احتياطي نظامي | احتياطي أخرى | أرباح مبقاة | برنامج أسهم الموظفين | حقوق الملكية العائدة لمساهمي البنك | صكوك الشريحة الأولى | إجمالي حقوق الملكية |
| الرصيد في بداية الفترة   | 10,000,000 | (148,493)  | 2,182,356     | (166,337)    | 3,371,429   | 19,155               | 15,258,110                         | -                   | 15,258,110          |
| صافي التغير في القيمة العادلة للاستثمارات المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات حقوق الملكية            |            |            | 4,862         | (8,363)      |             |                      | 4,862                              |                     | 4,862               |
| إعادة قياس مكافأة نهاية الخدمة للموظفين  |            |            |               |              |             |                      | (8,363)                            |                     | (8,363)             |
| صافي التغير في القيمة العادلة للاستثمارات المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات الدين                   |            |            | 62,287        |              |             |                      | 62,287                             |                     | 62,287              |
| مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة المحمل للاستثمارات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات الدين |            |            | 1,697         | (12,835)     |             |                      | 1,697                              |                     | 1,697               |
| الجزء الفعال من التغير في القيمة العادلة لتحوطات التدفقات النقدية  |            |            |               |              |             |                      | (12,835)                           |                     | (12,835)            |
| إجمالي الدخل الشامل الآخر للفترة   |            |            | 47,648        |              | 2,016,583   |                      | 47,648                             |                     | 47,648              |
| صافي دخل الفترة بعد الزكاة   |            |            |               |              | 2,016,583   |                      | 2,016,583                          |                     | 2,016,583           |
| إجمالي الدخل الشامل للفترة   |            |            | 47,648        |              | 2,016,583   |                      | 2,064,231                          |                     | 2,064,231           |
| صافي المكاسب المحققة من بيع استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات حقوق الملكية                  |            |            |               | (17,955)     | 17,955      |                      | -                                  |                     | -                   |
| التغير في أسهم الخزينة   |            | (66,192)   |               |              |             |                      | (66,192)                           |                     | (66,192)            |
| احتياطي برنامج أسهم الموظفين   |            |            |               |              |             | 714                  | 714                                |                     | 714                 |
| 15 توزيعات نقدية نهائية مدفوعة عن سنة 2023   |            |            |               |              | (500,000)   |                      | (500,000)                          |                     | (500,000)           |
| 15 توزيعات نقدية مرحلية مدفوعة عن سنة 2024   |            |            |               |              | (625,000)   |                      | (625,000)                          |                     | (625,000)           |
| 14 إصدار أسهم مجانية   | 2,500,000  |            |               |              | (2,500,000) |                      | -                                  |                     | -                   |
| الرصيد في نهاية الفترة   | 12,500,000 | (214,685)  | 2,182,356     | (136,644)    | 1,780,967   | 19,869               | 16,131,863                         | -                   | 16,131,863          |

مشعل بن فهد الشريهي

**نائب الرئيس التنفيذي للمالية**

**عبدالعزیز بن محمد العنیزان**

## الرئيس التنفيذي

أديب بن محمد أبانمي

**نائب رئيس مجلس الإدارة (العضو المفوض)**

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 19 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة.

| 2024<br>بآلاف الريالات<br>السعودية | 2025<br>بآلاف الريالات<br>السعودية | إيضاح |  |
|------------------------------------|------------------------------------|-------|--|
| <b>الأنشطة التشغيلية</b>           |                                    |       |  |
| 2,248,142                          | 2,489,015                          |       | صافي دخل الفترة قبل الزكاة   |
| 179,503                            | 159,724                            |       | التعديلات لتسوية صافي الدخل إلى صافي النقد الناتج من / (المستخدم في) الأنشطة التشغيلية : |
| (19,366)                           | (18,094)                           |       | العائد على الصكوك  |
| (167)                              | -                                  |       | مكاسب من استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل، صافي                       |
| 8,651                              | 11,271                             |       | مكاسب استبعاد ممتلكات ومعدات   |
| 202,994                            | 222,945                            |       | تكلفة التمويل للالتزامات عقود الإيجار  |
| 187,395                            | 134,707                            |       | استهلاك وإطفاء   |
| 714                                | (18,300)                           |       | مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة المحمل، صافي  |
|                                    |                                    |       | احتياطي برنامج أسهم الموظفين   |
|                                    |                                    |       | <b>صافي (الزيادة) / النقص في الموجودات التشغيلية:</b>                                    |
| (287,528)                          | (175,660)                          |       | وديعة نظامية لدى البنك المركزي السعودي   |
| 470,796                            | (93,773)                           |       | أرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى تستحق بعد تسعين يوماً من تاريخ الاقتناء        |
| 1,064,086                          | 844,619                            |       | استثمارات مقتناة بالتكلفة المطفأة تستحق بعد تسعين يوماً من تاريخ الاقتناء                |
| (4,801,736)                        | (9,955,824)                        |       | تمويل، صافي  |
| 133,255                            | 903,744                            |       | موجودات أخرى   |
|                                    |                                    |       | <b>صافي الزيادة / (النقص) في المطلوبات التشغيلية:</b>                                    |
| (166,048)                          | 1,418,317                          |       | أرصدة للبنوك والبنك المركزي السعودي والمؤسسات المالية الأخرى                             |
| 9,511,066                          | 7,246,920                          |       | ودائع العملاء  |
| 206,938                            | (314,660)                          |       | مطلوبات أخرى   |
| 8,938,695                          | 2,854,951                          |       | <b>صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية</b>  |
| <b>الأنشطة الاستثمارية</b>         |                                    |       |  |
| (1,195,117)                        | (6,146,655)                        |       | شراء استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر                          |
| 354,787                            | 1,107,301                          |       | متحصلات من بيع استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر                |
| (12,610)                           | 113,488                            |       | متحصلات من بيع / (شراء) استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل              |
| (1,043,679)                        | (1,096,984)                        |       | شراء استثمارات مقتناة بالتكلفة المطفأة   |
| (327,040)                          | (400,415)                          |       | شراء ممتلكات ومعدات  |
| 167                                | -                                  |       | متحصلات من بيع ممتلكات ومعدات  |
| (2,223,492)                        | (6,423,265)                        |       | <b>صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية</b>  |
| <b>الأنشطة التمويلية</b>           |                                    |       |  |
| (180,135)                          | (161,097)                          |       | العائد المدفوع على الصكوك  |
| -                                  | 2,437,858                          | 8     | إصدار صكوك   |
| -                                  | (5,670)                            |       | تكاليف صكوك الشريحة الأولى   |
| (66,192)                           | 28,812                             |       | التغير في أسهم الخزينة   |
| (1,125,000)                        | (675,000)                          | 15    | توزيعات مدفوعة   |
| (8,651)                            | (11,271)                           |       | مدفوعات تكاليف التمويل على التزامات عقود الإيجار   |
| (80,014)                           | (74,995)                           |       | مدفوعات لأصل مبلغ الالتزام لعقود الإيجار   |
| (1,459,992)                        | 1,538,637                          |       | <b>صافي النقد من / (المستخدم في) الأنشطة التمويلية</b>                                   |
| 5,255,211                          | (2,029,677)                        |       | <b>صافي التغير في النقد وما في حكمه</b>  |
| 6,869,477                          | 8,727,034                          |       | النقد وما في حكمه في بداية الفترة  |
| 12,124,688                         | 6,697,357                          | 11    | <b>النقد وما في حكمه في نهاية الفترة</b>   |
| <b>معلومات إضافية:</b>             |                                    |       |  |
| 6,528,492                          | 6,615,742                          |       | الدخل المحصل من الموجودات الاستثمارية والتمويلية   |
| 3,079,134                          | 3,202,389                          |       | العائد المدفوع على الودائع والمطلوبات المالية  |
| (12,835)                           | (10,238)                           |       | الجزء الفعال من التغير في القيمة العادلة لتحوطات التدفقات النقدية                        |

أديب بن محمد أبانمي  
نائب رئيس مجلس الإدارة (العضو المفوض)عبدالعزیز بن محمد العنيزان  
الرئيس التنفيذيمشعل بن فهد الشريهي  
نائب الرئيس التنفيذي للمالية

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 19 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة.



**بنك البلاد**  
(شركة مساهمة سعودية)  
**إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة**  
**لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)**

**1. عام**

**(أ) التأسيس والعمل**

تأسس بنك البلاد ("البنك")، كشركة مساهمة سعودية في المملكة العربية السعودية، وتم الترخيص لتأسيسه بموجب المرسوم الملكي رقم م/48 بتاريخ 21 رمضان 1425 هـ (الموافق 4 نوفمبر 2004)، وفقاً لقرار مجلس الوزراء رقم (258) بتاريخ 18 رمضان 1425 هـ (الموافق 1 نوفمبر 2004). يعمل البنك بموجب السجل التجاري رقم 1010208295 (رقم المنشأة الموحد 7001473102) بتاريخ 10 ربيع الأول 1426 هـ (الموافق 19 أبريل 2005). ويقوم البنك بتقديم الخدمات المصرفية في المملكة العربية السعودية من خلال 107 فرع بنكي (30 سبتمبر 2024: 107 فرع بنكي).

إن عنوان المركز الرئيسي المسجل لبنك البلاد هو كما يلي:

بنك البلاد  
ص ب 140  
الرياض 11411  
المملكة العربية السعودية

يتمثل هدف المجموعة في تقديم الخدمات المصرفية التمويلية والاستثمارية المتكاملة من خلال أدوات إسلامية متنوعة. تتم أنشطة البنك وفقاً لقرارات اللجنة الشرعية وتوجيهاتها وضمن أحكام النظام الأساسي للبنك ونظام مراقبة البنوك.

تشمل هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة على القوائم المالية للبنك وشركاته التابعة، "شركة البلاد للاستثمار"، "شركة البلاد العقارية"، "شركة إنجاز لخدمات المدفوعات" و "شركة الحلول المالية للاستثمار" (يشار إليهم مجتمعين بـ "المجموعة"). إن شركة البلاد للاستثمار وشركة البلاد العقارية وشركة إنجاز لخدمات المدفوعات وشركة الحلول المالية للاستثمار هي شركات مملوكة للبنك بشكل مباشر وغير مباشر بنسبة 100%، جميع الشركات التابعة مسجلة وتعمل في المملكة العربية السعودية.

**(ب) اللجنة الشرعية**

قام البنك بتشكيل لجنة شرعية ("اللجنة")، لتخضع جميع أعمال ومنتجات البنك لموافقتها ورقابتها.

**2. أسس الإعداد**

تم إعداد القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة للمجموعة كما في ولفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي - 34 (التقارير المالية المرحلية) المعتمد في المملكة العربية السعودية، والمعايير والإصدارات الأخرى المعتمدة من الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين ونظام مراقبة البنوك وأحكام نظام الشركات المعمول بها في المملكة العربية السعودية. لا تتضمن القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة في القوائم المالية السنوية، ويجب أن تقرأ جنباً إلى جنب مع القوائم المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

## 2. أسس الإعداد (تتمة)

تم إعداد القوائم المالية للمجموعة كما في والسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024، وفقاً للمعايير الدولية للتقرير المالي المعتمدة في المملكة العربية السعودية والمعايير والإصدارات الأخرى المعتمدة من الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين ونظام مراقبة البنوك وأحكام نظام الشركات المعمول بها في المملكة العربية السعودية. تم عرض القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة بالريال السعودي وتم تقريب المبالغ إلى أقرب ألف مالم يذكر خلاف ذلك والعملية الأساسية للبنك هي الريال السعودي مالم يذكر خلاف ذلك في إيضاحات القوائم المالية.

يتطلب إعداد القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة من الإدارة إصدار أحكام وتقديرات وافتراسات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المقررة للموجودات والالتزامات والدخل والمصاريف. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

عند إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة، كانت الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة متسقة مع تلك التي تم تطبيقها في القوائم المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024، باستثناء ما تم الإفصاح عنه بإيضاح رقم 3 أدناه.

## 3. أثر التغييرات في السياسات المحاسبية نتيجة لتطبيق المعايير الجديدة

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة تتماشى مع تلك المستخدمة في إعداد القوائم المالية الموحدة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024، باستثناء المعايير الجديدة المطبقة كما في 1 يناير 2025.

## المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة المطبقة من قبل المجموعة

لم تطبق المجموعة مبكراً أي معايير أو تفسيرات أو تعديلات صادرة غير سارية المفعول بعد. يسري تطبيق بعض من التعديلات لأول مرة في عام 2025، لكن ليس لها تأثير جوهري على هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة:

| المعايير أو التفسيرات أو التعديلات  | الوصف  | تاريخ السريان |
|---|--|---------------|
| التعديلات على معيار المحاسبة الدولي (21) - عدم إمكانية المبادلة بين العملة وعملة أجنبية | قام مجلس المعايير الدولية للمحاسبة بتعديل معيار المحاسبة الدولي 21 لإضافة متطلبات للمساعدة في تحديد ما إذا كانت العملة قابلة للمبادلة بعملة أخرى، وسعر الصرف الفوري الذي يمكن استخدامه في حال كان قابلاً للصرف. يضع التعديل إطاراً يمكن بموجبه تحديد سعر الصرف الفوري بتاريخ القياس باستخدام سعر صرف يمكن ملاحظته دون تعديل أو أي أسلوب تقييم آخر. | 1 يناير 2025  |

## المعايير المحاسبية الصادرة وغير سارية المفعول بعد

قام مجلس معايير المحاسبة الدولية بإصدار المعايير المحاسبية والتعديلات التالية، التي تسري على الفترات التي تبدأ في 1 يناير 2026 أو بعد ذلك التاريخ. لم تختار المجموعة التطبيق المبكر لهذه الإصدارات.

| المعايير أو التفسيرات أو التعديلات  | الوصف  | تاريخ السريان                    |
|---|--|----------------------------------|
| التعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي (10) ومعيار المحاسبة الدولي (28) - بيع الأصول أو المساهمة بها بين المنشأة المستثمرة ومنشأتها الزميلة أو مشروعها المشترك | ينطبق إثبات الربح أو الخسارة للمعاملات جزئياً بين المنشأة المستثمرة وشركتها الزميلة أو مشروعها المشترك فقط على الربح أو الخسارة الناتجة عن بيع أو المساهمة بالموجودات التي لا تعتبر بمثابة عمل تجاري كما هو منصوص عليه في المعيار الدولي للتقرير المالي (3) "تجميع الأعمال"، وأن أي أرباح أو خسائر ناتجة عن بيع أو المساهمة في شركة زميلة أو مشروع مشترك للموجودات التي تشكل عملاً تجارياً كما هو منصوص عليه في المعيار الدولي للتقرير المالي (3) يتم إثباتها بالكامل. | تاريخ السريان مؤجل لأجل غير مسمى |

## بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

### 3. أثر التغييرات في السياسات المحاسبية نتيجة لتطبيق المعايير الجديدة (تتمة)

| المعايير أو التفسيرات أو التعديلات   | الوصف   | تاريخ السريان |
|--|---|---------------|
| التعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي (9) - الأدوات المالية والمعيار الدولي للتقرير المالي (7) - إفصاحات الأدوات المالية | بموجب هذه التعديلات، يمكن لبعض الأصول المالية، بما في ذلك تلك التي تتمتع بميزات مرتبطة بالعوامل البيئية والاجتماعية والحوكمة، أن تفي الآن بمعيار الدفعات المتعلقة بالأساس والربح، بشرط ألا تختلف تدفقاتها النقدية اختلافا كبيرا عن الأصول المالية المماثلة التي لا تحتوي على مثل هذه الميزة. قام مجلس المعايير الدولية للمحاسبة بتعديل المعيار الدولي للتقرير المالي (9) لتوضيح متى يتم إثبات وإلغاء أصل مالي أو التزام مالي ولتوفير استثناء لبعض الالتزامات المالية التي تتم تسويتها باستخدام نظام الدفع الإلكتروني.   | 1 يناير 2026  |
| التعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي (9) ومعيار المحاسبة الدولي (7) العقود المرتبطة بالكهرباء المعتمدة على الطبيعة      | تعديل العقود المرتبطة بالكهرباء المعتمدة على الطبيعة المعيار الدولي للتقرير المالي (9) - الأدوات المالية والمعيار الدولي للتقرير المالي (7) الأدوات المالية: الإفصاحات لتبين بشكل أكثر دقة آثار العقود المرتبطة بالكهرباء المعتمدة على الطبيعة على القوائم المالية للمنشأة.   | 1 يناير 2026  |
| التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقرير المالي - الإصدار 11   | تقتصر التحسينات السنوية على التغييرات التي إما توضح صياغة معيار المحاسبة أو تصحح النتائج غير المقصودة البسيطة نسبياً أو السهو أو التعارض بين متطلبات معايير المحاسبة. تشمل تعديلات عام 2024 المعايير التالية: المعيار الدولي للتقرير المالي (1): تطبيق المعايير الدولية للتقرير المالي لأول مرة؛ والمعيار الدولي للتقرير المالي (7) - الأدوات المالية: الإفصاحات وإرشادات تطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي (7) والمعيار الدولي للتقرير المالي (9) - الأدوات المالية؛ والمعيار الدولي للتقرير المالي (10): القوائم المالية الموحدة؛ ومعيار المحاسبة الدولي (7): قائمة التدفقات النقدية. | 1 يناير 2026  |
| المعيار الدولي للتقرير المالي (18) - العرض والإفصاح في القوائم المالية   | يقدم المعيار الدولي للتقرير المالي (18) توجيهات حول البنود في قائمة الدخل المصنفة ضمن خمس فئات: عمليات تشغيلية، واستثمارية، وتمويلية، وضرائب الدخل، والعمليات غير المستمرة. كما تقوم بتحديد مجموعة فرعية من الإجراءات المتعلقة بالأداء المالي للمنشأة كـ "إجراءات الإدارة المحددة الخاصة بالأداء". يجب أن يتم وصف الاجماليات والاحتماليات الفرعية وبنود القوائم المالية الأولية والبنود المفصّل عنها في الإفصاحات بطريقة تبين خصائص البند. كما تتطلب تصنيف فروقات صرف العملات الأجنبية في نفس الفئة كدخل أو مصروف من البنود الناتجة عن فروقات صرف العملات الأجنبية.                       | 1 يناير 2027  |
| المعيار الدولي للتقرير المالي (19) الشركات التابعة التي لا تخضع للمساءلة العامة: الإفصاحات                                     | يسمح المعيار الدولي للتقرير المالي (19) للشركات التابعة المؤهلة لتطبيق المعايير الدولية للتقرير المالي مع متطلبات تخفيض الإفصاح وفقاً للمعيار الدولي للتقرير المالي (19). قد تختار الشركة التابعة تطبيق المعيار الجديد في قوائمها المالية الموحدة أو المنفصلة أو المنفردة بشرط ألا تكون تخضع للمساءلة العامة في تاريخ التقرير وأن تقوم شركتها الأم بعمل قوائم مالية موحدة وفقاً للمعايير الدولية للتقرير المالي.  | 1 يناير 2027  |

### 4. السياسات والتقديرات المحاسبية ذات الأهمية النسبية

إن السياسات والتقديرات والافتراضات المحاسبية ذات الأهمية النسبية المستخدمة في إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة تتماشى مع تلك المستخدمة في إعداد القوائم المالية الموحدة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

5. الاستثمارات، صافي

أ. تتكون الاستثمارات مما يلي:

| 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة) |           |            | بآلاف الريالات السعودية                   |
|----------------------------|-----------|------------|---|
| الإجمالي                   | دولي      | محلي       |   |
| 859,563                    | -         | 859,563    | القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| 13,165,036                 | 589,159   | 12,575,877 | أسهم                                      |
| 14,024,599                 | 589,159   | 13,435,440 | صكوك                                      |
| 911,195                    | 511,966   | 399,229    | القيمة العادلة من خلال قائمة الدخل        |
| 115,632                    | 38,975    | 76,657     | صناديق الاستثمار                          |
| 1,026,827                  | 550,941   | 475,886    | أسهم                                      |
| 307,321                    | -         | 307,321    | التكلفة المطفأة                           |
| 15,081,604                 | 2,890,920 | 12,190,684 | بيع الأجل مع البنك المركزي السعودي        |
| 15,388,925                 | 2,890,920 | 12,498,005 | صكوك                                      |
| 30,440,351                 | 4,031,020 | 26,409,331 | الإجمالي                                  |
| 31 ديسمبر 2024 (مدققة)     |           |            | بآلاف الريالات السعودية                   |
| الإجمالي                   | دولي      | محلي       |   |
| 578,871                    | -         | 578,871    | القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| 8,183,428                  | 193,115   | 7,990,313  | أسهم                                      |
| 8,762,299                  | 193,115   | 8,569,184  | صكوك                                      |
| 1,023,956                  | 518,479   | 505,477    | القيمة العادلة من خلال قائمة الدخل        |
| 98,265                     | 45,887    | 52,378     | صناديق الاستثمار                          |
| 1,122,221                  | 564,366   | 557,855    | أسهم                                      |
| 1,151,940                  | -         | 1,151,940  | التكلفة المطفأة                           |
| 13,995,611                 | 2,871,190 | 11,124,421 | بيع الأجل مع البنك المركزي السعودي        |
| 15,147,551                 | 2,871,190 | 12,276,361 | صكوك                                      |
| 25,032,071                 | 3,628,671 | 21,403,400 | الإجمالي                                  |

بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

5. الاستثمارات، صافي (تتمة)

| 30 سبتمبر 2024 (غير مدققة) |           |            | بآلاف الريالات السعودية                   |
|----------------------------|-----------|------------|---|
| محلي                       | دولي      | الإجمالي   |   |
| 475,821                    | -         | 475,821    | القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| 6,931,464                  | 195,486   | 7,126,950  | أسهم                                      |
| 7,407,285                  | 195,486   | 7,602,771  | صكوك                                      |
| 501,911                    | 517,743   | 1,019,654  | القيمة العادلة من خلال قائمة الدخل        |
| 51,001                     | 23,203    | 74,204     | صناديق الاستثمار                          |
| 552,912                    | 540,946   | 1,093,858  | أسهم                                      |
| 868,476                    | -         | 868,476    | التكلفة المطفأة                           |
| 10,819,445                 | 2,615,106 | 13,434,551 | بيع الأجل مع البنك المركزي السعودي        |
| 11,687,921                 | 2,615,106 | 14,303,027 | صكوك                                      |
| 19,648,118                 | 3,351,538 | 22,999,656 | الإجمالي                                  |

ب. فيما يلي تحليل للاستثمارات حسب الأطراف الأخرى:

| 30 سبتمبر 2025<br>بآلاف الريالات السعودية<br>(غير مدققة) | 31 ديسمبر 2024<br>بآلاف الريالات السعودية<br>(مدققة) | 30 سبتمبر 2024<br>بآلاف الريالات السعودية<br>(غير مدققة) |                    |
|--|--|--|--------------------|
| 17,771,893   | 15,331,874   | 14,495,976   | حكومية وشبه حكومية |
| 12,668,458   | 9,700,197  | 8,503,680  | شركات وبنوك        |
| 30,440,351   | 25,032,071   | 22,999,656   | الإجمالي           |

توضح الجداول التالية التغييرات في إجمالي التعرضات لمحفظه الاستثمارات المكتتة بالتكلفة المطفأة للمساعدة في توضيح أهميتها مقابل التغييرات في مخصص الخسارة لنفس المحفظة:

| 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية | المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى 12 شهراً) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى العمر - غير المنخفضة في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى العمر - المنخفضة في قيمة الائتمان) | الإجمالي                              |
|---|--|--|--|---------------------------------------|
| 15,168,822  | -  | -  | 15,168,822   | إجمالي التعرضات كما في 1 يناير 2025   |
| 243,397   | -  | -  | 243,397  | صافي التغير للفترة                    |
| 15,412,219  | -  | -  | 15,412,219   | إجمالي التعرضات كما في 30 سبتمبر 2025 |
| 31 ديسمبر 2024 (مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية     | المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى 12 شهراً) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى العمر - غير المنخفضة في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى العمر - المنخفضة في قيمة الائتمان) | الإجمالي                              |
| 14,344,154  | -  | -  | 14,344,154   | إجمالي التعرضات كما في 1 يناير 2024   |
| 824,668   | -  | -  | 824,668  | صافي التغير للسنة                     |
| 15,168,822  | -  | -  | 15,168,822   | إجمالي التعرضات كما في 31 ديسمبر 2024 |

بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

5. الاستثمارات، صافي (تتمة)

| 30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية | المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>12 شهراً) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية المتوقعة<br>على مدى العمر – غير<br>المنخفضة في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى العمر -<br>المنخفضة في قيمة الائتمان)<br>الإجمالي |
|---|--|--|--|
| إجمالي التعرضات كما في 1 يناير 2024                   | 14,344,154   | -  | 14,344,154   |
| صافي التغير للفترة                                    | (23,187)   | -  | (23,187)   |
| إجمالي التعرضات كما في 30 سبتمبر 2024                 | 14,320,967   | -  | 14,320,967   |

أذناه تحليل حركة مخصص خسائر الائتمان المتوقعة في قيمة الاستثمارات المكتناة بالتكلفة المطفأة :

| 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية | المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>12 شهراً) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية المتوقعة<br>على مدى العمر – غير<br>المنخفضة في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى العمر -<br>المنخفضة في قيمة الائتمان)<br>الإجمالي |
|---|--|--|--|
| مخصص الخسارة كما في 1 يناير 2025                      | 21,271   | -  | 21,271   |
| صافي المحمل للفترة                                    | 2,023  | -  | 2,023  |
| مخصص الخسارة كما في 30 سبتمبر 2025                    | 23,294   | -  | 23,294   |

| 31 ديسمبر 2024 (مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية | المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>12 شهراً) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية المتوقعة<br>على مدى العمر – غير<br>المنخفضة في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى العمر -<br>المنخفضة في قيمة الائتمان)<br>الإجمالي |
|---|--|--|--|
| مخصص الخسارة كما في 1 يناير 2024                  | 19,713   | -  | 19,713   |
| صافي المحمل للسنة                                 | 1,558  | -  | 1,558  |
| مخصص الخسارة كما في 31 ديسمبر 2024                | 21,271   | -  | 21,271   |

| 30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية | المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>12 شهراً) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية المتوقعة<br>على مدى العمر – غير<br>المنخفضة في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى العمر -<br>المنخفضة في قيمة الائتمان)<br>الإجمالي |
|---|--|--|--|
| مخصص الخسارة كما في 1 يناير 2024                      | 19,713   | -  | 19,713   |
| صافي الذي تم عكسه للفترة                              | (1,773)  | -  | (1,773)  |
| مخصص الخسارة كما في 30 سبتمبر 2024                    | 17,940   | -  | 17,940   |

بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

6. التمويل، صافي

30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

بآلاف الريالات السعودية

| الإجمالي    | أفراد      | تجاري       |
|-------------|------------|-------------|
| 120,348,645 | 57,179,514 | 63,169,131  |
| 1,159,737   | 473,987    | 685,750     |
| 121,508,382 | 57,653,501 | 63,854,881  |
| (2,373,480) | (770,642)  | (1,602,838) |
| 119,134,902 | 56,882,859 | 62,252,043  |

التمويل العامل

التمويل غير العامل

إجمالي التمويل

مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة

التمويل، صافي

31 ديسمبر 2024 (مدققة)

بآلاف الريالات السعودية

| الإجمالي    | أفراد      | تجاري       |
|-------------|------------|-------------|
| 110,612,454 | 52,599,477 | 58,012,977  |
| 1,329,832   | 522,177    | 807,655     |
| 111,942,286 | 53,121,654 | 58,820,632  |
| (2,638,200) | (664,246)  | (1,973,954) |
| 109,304,086 | 52,457,408 | 56,846,678  |

التمويل العامل

التمويل غير العامل

إجمالي التمويل

مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة

التمويل، صافي

30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)

بآلاف الريالات السعودية

| الإجمالي    | أفراد      | تجاري       |
|-------------|------------|-------------|
| 108,099,946 | 52,718,969 | 55,380,977  |
| 1,363,997   | 490,520    | 873,477     |
| 109,463,943 | 53,209,489 | 56,254,454  |
| (2,768,530) | (683,818)  | (2,084,712) |
| 106,695,413 | 52,525,671 | 54,169,742  |

التمويل العامل

التمويل غير العامل

إجمالي التمويل

مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة

التمويل، صافي

بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

6. التمويل، صافي (تتمة)

توضح الجداول التالية التغييرات في إجمالي التعرضات لمحفظه التمويل للمساعدة في توضيح أهميتها مقابل التغييرات في مخصص الخسارة لنفس المحفظة:

| المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>12 شهر) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي   | تجاري<br>30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية |
|--|---|---|------------|--|
| 50,134,530   | 7,878,447   | 807,655   | 58,820,632 | إجمالي التعرضات كما في 1 يناير 2025                            |
| 352,197  | (352,197)   | -   | -          | المحول للمرحلة الأولى  |
| (1,887,555)  | 1,887,555   | -   | -          | المحول للمرحلة الثانية   |
| (178,130)  | (71,556)  | 249,686   | -          | المحول للمرحلة الثالثة   |
| 7,509,986  | (2,104,147)   | (65,795)  | 5,340,044  | صافي التغير للفترة   |
| -  | -   | (305,795)   | (305,795)  | الشطب  |
| 55,931,028   | 7,238,102   | 685,751   | 63,854,881 | إجمالي التعرضات كما في 30 سبتمبر 2025                          |
| المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>12 شهر) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - غير المنخفضة في قيمة<br>الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي   | تجاري<br>31 ديسمبر 2024 (مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية     |
| 45,092,129   | 8,087,412   | 1,044,658   | 54,224,199 | إجمالي التعرضات كما في 1 يناير 2024                            |
| 418,333  | (418,333)   | -   | -          | المحول للمرحلة الأولى  |
| (1,029,059)  | 1,029,059   | -   | -          | المحول للمرحلة الثانية   |
| (16,853)   | (100,171)   | 117,024   | -          | المحول للمرحلة الثالثة   |
| 5,669,980  | (719,520)   | (82,321)  | 4,868,139  | صافي التغير للسنة  |
| -  | -   | (271,706)   | (271,706)  | الشطب  |
| 50,134,530   | 7,878,447   | 807,655   | 58,820,632 | إجمالي التعرضات كما في 31 ديسمبر 2024                          |
| المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>12 شهر) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - غير المنخفضة في قيمة<br>الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي   | تجاري<br>30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية |
| 45,092,129   | 8,087,412   | 1,044,658   | 54,224,199 | إجمالي التعرضات كما في 1 يناير 2024                            |
| 27,493   | (27,493)  | -   | -          | المحول للمرحلة الأولى  |
| (1,331,045)  | 1,331,045   | -   | -          | المحول للمرحلة الثانية   |
| (9,950)  | (100,763)   | 110,713   | -          | المحول للمرحلة الثالثة   |
| 1,992,522  | 319,627   | (27,442)  | 2,284,707  | صافي التغير للفترة   |
| -  | -   | (254,452)   | (254,452)  | الشطب  |
| 45,771,149   | 9,609,828   | 873,477   | 56,254,454 | إجمالي التعرضات كما في 30 سبتمبر 2024                          |



بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

6. التمويل، صافي (تتمة)

|  |   |   |            | أفراد<br>30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية |
|--|---|---|------------|--|
| المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>12 شهر) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي   |  |
| 51,926,573   | 672,904   | 522,177   | 53,121,654 | إجمالي التعرضات كما في 1 يناير 2025                            |
| 266,122  | (225,010)   | (41,112)  | -          | المحول للمرحلة الأولى  |
| (441,763)  | 462,759   | (20,996)  | -          | المحول للمرحلة الثانية   |
| (115,418)  | (117,739)   | 233,157   | -          | المحول للمرحلة الثالثة   |
| 4,618,952  | (18,518)  | 15,346  | 4,615,780  | صافي التغير للفترة   |
| -  | -   | (83,933)  | (83,933)   | الشطب  |
| 56,254,466   | 774,396   | 624,639   | 57,653,501 | إجمالي التعرضات كما في 30 سبتمبر 2025                          |
|  |   |   |            | أفراد<br>31 ديسمبر 2024 (مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية     |
| المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على<br>مدى 12 شهر) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى العمر<br>- غير المنخفضة في قيمة<br>الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي   |  |
| 49,940,140   | 423,284   | 388,303   | 50,751,727 | إجمالي التعرضات كما في 1 يناير 2024                            |
| 166,016  | (121,954)   | (44,062)  | -          | المحول للمرحلة الأولى  |
| (441,311)  | 449,636   | (8,325)   | -          | المحول للمرحلة الثانية   |
| (152,797)  | (100,940)   | 253,737   | -          | المحول للمرحلة الثالثة   |
| 2,414,525  | 22,878  | 38,423  | 2,475,826  | صافي التغير للسنة  |
| -  | -   | (105,899)   | (105,899)  | الشطب  |
| 51,926,573   | 672,904   | 522,177   | 53,121,654 | إجمالي التعرضات كما في 31 ديسمبر 2024                          |
|  |   |   |            | أفراد<br>30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية |
| المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على<br>مدى 12 شهر) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى العمر<br>- غير المنخفضة في قيمة<br>الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي   |  |
| 49,940,140   | 423,284   | 388,303   | 50,751,727 | إجمالي التعرضات كما في 1 يناير 2024                            |
| 147,352  | (107,855)   | (39,497)  | -          | المحول للمرحلة الأولى  |
| (485,740)  | 490,209   | (4,469)   | -          | المحول للمرحلة الثانية   |
| (106,841)  | (98,893)  | 205,734   | -          | المحول للمرحلة الثالثة   |
| 2,485,308  | 32,005  | 11,722  | 2,529,035  | صافي التغير للفترة   |
| -  | -   | (71,273)  | (71,273)   | الشطب  |
| 51,980,219   | 738,750   | 490,520   | 53,209,489 | إجمالي التعرضات كما في 30 سبتمبر 2024                          |

بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

6. التمويل، صافي (تتمة)

|  |   |   |             | إجمالي التمويل<br>30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية |
|--|---|---|-------------|---|
| المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>12 شهر) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي    |   |
| 102,061,103  | 8,551,351   | 1,329,832   | 111,942,286 | إجمالي التعرضات كما في 1 يناير 2025                                     |
| 618,319  | (577,207)   | (41,112)  | -           | المحول للمرحلة الأولى   |
| (2,329,318)  | 2,350,314   | (20,996)  | -           | المحول للمرحلة الثانية  |
| (293,548)  | (189,295)   | 482,843   | -           | المحول للمرحلة الثالثة  |
| 12,128,938   | (2,122,665)   | (50,449)  | 9,955,824   | صافي التغير للفترة  |
| -  | -   | (389,728)   | (389,728)   | الشطب   |
| 112,185,494  | 8,012,498   | 1,310,390   | 121,508,382 | إجمالي التعرضات كما في 30 سبتمبر 2025                                   |
|  |   |   |             | إجمالي التمويل<br>31 ديسمبر 2024 (مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية     |
| المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على<br>مدى 12 شهر) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى العمر<br>- غير المنخفضة في قيمة<br>الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي    |   |
| 95,032,269   | 8,510,696   | 1,432,961   | 104,975,926 | إجمالي التعرضات كما في 1 يناير 2024                                     |
| 584,349  | (540,287)   | (44,062)  | -           | المحول للمرحلة الأولى   |
| (1,470,370)  | 1,478,695   | (8,325)   | -           | المحول للمرحلة الثانية  |
| (169,650)  | (201,111)   | 370,761   | -           | المحول للمرحلة الثالثة  |
| 8,084,505  | (696,642)   | (43,898)  | 7,343,965   | صافي التغير للسنة   |
| -  | -   | (377,605)   | (377,605)   | الشطب   |
| 102,061,103  | 8,551,351   | 1,329,832   | 111,942,286 | إجمالي التعرضات كما في 31 ديسمبر 2024                                   |
|  |   |   |             | إجمالي التمويل<br>30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية |
| المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على<br>مدى 12 شهر) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى العمر<br>- غير المنخفضة في قيمة<br>الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي    |   |
| 95,032,269   | 8,510,696   | 1,432,961   | 104,975,926 | إجمالي التعرضات كما في 1 يناير 2024                                     |
| 174,845  | (135,348)   | (39,497)  | -           | المحول للمرحلة الأولى   |
| (1,816,785)  | 1,821,254   | (4,469)   | -           | المحول للمرحلة الثانية  |
| (116,791)  | (199,656)   | 316,447   | -           | المحول للمرحلة الثالثة  |
| 4,477,830  | 351,632   | (15,720)  | 4,813,742   | صافي التغير للفترة  |
| -  | -   | (325,725)   | (325,725)   | الشطب   |
| 97,751,368   | 10,348,578  | 1,363,997   | 109,463,943 | إجمالي التعرضات كما في 30 سبتمبر 2024                                   |

بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

6. التمويل، صافي (تتمة)

أدناه تحليل حركة مخصص خسائر الائتمان المتوقعة في قيمة التمويل:

|   |   |   |           | تجاري<br>30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية |
|---|---|---|-----------|--|
| المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>12 شهر)    | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي  |  |
| 166,171   | 1,174,654   | 633,129   | 1,973,954 | مخصص الخسارة كما في 1 يناير 2025                               |
| 1,401   | (1,401)   | -   | -         | المحول للمرحلة الأولى  |
| (38,180)  | 38,180  | -   | -         | المحول للمرحلة الثانية   |
| (177,955)   | (67,552)  | 245,507   | -         | المحول للمرحلة الثالثة   |
| 237,682   | (330,337)   | 27,334  | (65,321)  | صافي المحمل / (الذي تم عكسه) للفترة                            |
| -   | -   | (305,795)   | (305,795) | الشطب  |
| 189,119   | 813,544   | 600,175   | 1,602,838 | مخصص الخسارة كما في 30 سبتمبر 2025                             |
|   |   |   |           | تجاري<br>31 ديسمبر 2024 (مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية     |
| المرحلة الأولى<br>(الخسائر<br>الائتمانية<br>المتوقعة على<br>مدى 12 شهر) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - غير المنخفضة في<br>قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي  |  |
| 168,955   | 1,342,576   | 797,735   | 2,309,266 | مخصص الخسارة كما في 1 يناير 2024                               |
| 394   | (394)   | -   | -         | المحول للمرحلة الأولى  |
| (45,705)  | 45,705  | -   | -         | المحول للمرحلة الثانية   |
| (10,357)  | (51,449)  | 61,806  | -         | المحول للمرحلة الثالثة   |
| 52,884  | (161,784)   | 45,294  | (63,606)  | صافي المحمل / (الذي تم عكسه) للسنة                             |
| -   | -   | (271,706)   | (271,706) | الشطب  |
| 166,171   | 1,174,654   | 633,129   | 1,973,954 | مخصص الخسارة كما في 31 ديسمبر 2024                             |
|   |   |   |           | تجاري<br>30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية |
| المرحلة الأولى<br>(الخسائر<br>الائتمانية<br>المتوقعة على<br>مدى 12 شهر) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - غير المنخفضة في<br>قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي  |  |
| 168,955   | 1,342,576   | 797,735   | 2,309,266 | مخصص الخسارة كما في 1 يناير 2024                               |
| 33  | (33)  | -   | -         | المحول للمرحلة الأولى  |
| (49,874)  | 49,874  | -   | -         | المحول للمرحلة الثانية   |
| (6,436)   | (52,262)  | 58,698  | -         | المحول للمرحلة الثالثة   |
| 34,724  | 21,389  | (26,215)  | 29,898    | صافي المحمل / (الذي تم عكسه) للفترة                            |
| -   | -   | (254,452)   | (254,452) | الشطب  |
| 147,402   | 1,361,544   | 575,766   | 2,084,712 | مخصص الخسارة كما في 30 سبتمبر 2024                             |

بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

6. التمويل، صافي (تتمة)

|  |   |   |           | أفراد<br>30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية |
|--|---|---|-----------|--|
| المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>12 شهر) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي  |  |
| 148,107  | 105,446   | 410,693   | 664,246   | مخصص الخسارة كما في 1 يناير 2025                               |
| 1,559  | (1,384)   | (175)   | -         | المحول للمرحلة الأولى  |
| (62,575)   | 67,383  | (4,808)   | -         | المحول للمرحلة الثانية   |
| (88,318)   | (91,369)  | 179,687   | -         | المحول للمرحلة الثالثة   |
| 156,958  | 44,394  | (11,023)  | 190,329   | صافي المحمل / (الذي تم عكسه) للفترة                            |
| -  | -   | (83,933)  | (83,933)  | الشطب  |
| 155,731  | 124,470   | 490,441   | 770,642   | مخصص الخسارة كما في 30 سبتمبر 2025                             |
| المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>12 شهر) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي  | أفراد<br>31 ديسمبر 2024 (مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية     |
| 175,430  | 113,995   | 297,170   | 586,595   | مخصص الخسارة كما في 1 يناير 2024                               |
| 1,046  | (763)   | (283)   | -         | المحول للمرحلة الأولى  |
| (66,067)   | 67,844  | (1,777)   | -         | المحول للمرحلة الثانية   |
| (111,436)  | (73,790)  | 185,226   | -         | المحول للمرحلة الثالثة   |
| 149,134  | (1,840)   | 36,256  | 183,550   | صافي المحمل / (الذي تم عكسه) للسنة                             |
| -  | -   | (105,899)   | (105,899) | الشطب  |
| 148,107  | 105,446   | 410,693   | 664,246   | مخصص الخسارة كما في 31 ديسمبر 2024                             |
| المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>12 شهر) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي  | أفراد<br>30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية |
| 175,430  | 113,995   | 297,170   | 586,595   | مخصص الخسارة كما في 1 يناير 2024                               |
| 897  | (694)   | (203)   | -         | المحول للمرحلة الأولى  |
| (77,346)   | 77,891  | (545)   | -         | المحول للمرحلة الثانية   |
| (66,271)   | (68,196)  | 134,467   | -         | المحول للمرحلة الثالثة   |
| 148,279  | 3,638   | 16,579  | 168,496   | صافي المحمل للفترة   |
| -  | -   | (71,273)  | (71,273)  | الشطب  |
| 180,989  | 126,634   | 376,195   | 683,818   | مخصص الخسارة كما في 30 سبتمبر 2024                             |

## بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

## 6. التمويل، صافي (تتمة)

| إجمالي التمويل<br>30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية | المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>12 شهر)<br>العمر – غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي  |
|---|--|---|---|-----------|
| مخصص الخسارة كما في 1 يناير 2025  | 314,278  | 1,280,100   | 1,043,822   | 2,638,200 |
| المحول للمرحلة الأولى   | 2,960  | (2,785)   | (175)   | -         |
| المحول للمرحلة الثانية  | (100,755)  | 105,563   | (4,808)   | -         |
| المحول للمرحلة الثالثة  | (266,273)  | (158,921)   | 425,194   | -         |
| صافي المحمل / (الذي تم عكسه) للفترة الشطب                               | 394,640  | (285,943)   | 16,311  | 125,008   |
| مخصص الخسارة كما في 30 سبتمبر 2025                                      | 344,850  | 938,014   | 1,090,616   | 2,373,480 |
| إجمالي التمويل<br>31 ديسمبر 2024 (مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية     | المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على<br>مدى 12 شهر)<br>العمر – غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي  |
| مخصص الخسارة كما في 1 يناير 2024  | 344,385  | 1,456,571   | 1,094,905   | 2,895,861 |
| المحول للمرحلة الأولى   | 1,440  | (1,157)   | (283)   | -         |
| المحول للمرحلة الثانية  | (111,772)  | 113,549   | (1,777)   | -         |
| المحول للمرحلة الثالثة  | (121,793)  | (125,239)   | 247,032   | -         |
| صافي المحمل / (الذي تم عكسه) للسنة الشطب                                | 202,018  | (163,624)   | 81,550  | 119,944   |
| مخصص الخسارة كما في 31 ديسمبر 2024                                      | 314,278  | 1,280,100   | 1,043,822   | 2,638,200 |
| إجمالي التمويل<br>30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية | المرحلة الأولى<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على<br>مدى 12 شهر)<br>العمر – غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي  |
| مخصص الخسارة كما في 1 يناير 2024  | 344,385  | 1,456,571   | 1,094,905   | 2,895,861 |
| المحول للمرحلة الأولى   | 930  | (727)   | (203)   | -         |
| المحول للمرحلة الثانية  | (127,220)  | 127,765   | (545)   | -         |
| المحول للمرحلة الثالثة  | (72,707)   | (120,458)   | 193,165   | -         |
| صافي المحمل / (الذي تم عكسه) للفترة الشطب                               | 183,003  | 25,027  | (9,636)   | 198,394   |
| مخصص الخسارة كما في 30 سبتمبر 2024                                      | 328,391  | 1,488,178   | 951,961   | 2,768,530 |

## بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

### 7. ودائع العملاء

تتكون ودائع العملاء مما يلي:

| 30 سبتمبر 2024          | 31 ديسمبر 2024          | 30 سبتمبر 2025          |                      |
|-------------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------|
| بآلاف الريالات السعودية | بآلاف الريالات السعودية | بآلاف الريالات السعودية |                      |
| (غير مدققة)             | (مدققة)                 | (غير مدققة)             |                      |
| 43,614,323              | 43,177,327              | 45,071,547              | تحت الطلب            |
| 43,690,429              | 44,573,389              | 43,223,304              | استثمار مباشر        |
| 31,874,664              | 30,174,831              | 36,761,495              | حساب البلاد (مضاربة) |
| 3,162,895               | 3,850,668               | 3,966,789               | أخرى                 |
| 122,342,311             | 121,776,215             | 129,023,135             | الإجمالي             |

### 8. صكوك وتمويل لأجل

يشمل الصكوك وتمويل لأجل على الآتي:

| 30 سبتمبر 2024          | 31 ديسمبر 2024          | 30 سبتمبر 2025          |                      |
|-------------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------|
| بآلاف الريالات السعودية | بآلاف الريالات السعودية | بآلاف الريالات السعودية |                      |
| (غير مدققة)             | (مدققة)                 | (غير مدققة)             |                      |
| 3,050,981               | 3,047,121               | 3,045,748               | صكوك الشريحة الثانية |
| -                       | 100,000                 | 100,000                 | تمويل لأجل           |
| 3,050,981               | 3,147,121               | 3,145,748               | الإجمالي             |

في 15 أبريل 2021، أصدر البنك 3000 شهادة صكوك الشريحة الثانية (الصكوك) بمبلغ 1 مليون ريال سعودي لكل منها، وتستحق الدفع كل ثلاثة أشهر حتى 15 أبريل 2031، وهو التاريخ الذي تستحق فيه هذه الصكوك. يحق للبنك ممارسة خيار الاسترداد في 15 أبريل 2026 أو بعد هذا التاريخ وفقاً للشروط والأحكام الواردة المذكورة في نشرة الإصدار ذات الصلة. إن توزيعات الأرباح المتوقعة للصكوك هي سعر الأساس لثلاثة أشهر بالإضافة إلى هامش ربح بنسبة 1.65% سنوياً. لم يتخلف البنك عن سداد أي مدفوعات (ربح/أساس) مستحقة خلال الفترة الحالية والفترات السابقة.

في 22 مايو 2025، نجح البنك في إصدار صكوك إضافية من الشريحة الأولى مقومة بالدولار الأمريكي بقيمة 650 مليون دولار أمريكي (2,438 مليون ريال سعودي). يُشكل هذا الإصدار جزءاً من برنامج البنك لإصدار صكوك إضافية من الشريحة الأولى بقيمة 2 مليار دولار أمريكي، وقد تم تنفيذه من خلال طرح خاص في كل من المملكة العربية السعودية والأسواق العالمية. وقد وافقت الجهات التنظيمية ومجلس إدارة البنك على هذا الترتيب. تحمل هذه الصكوك معدل عائد سنوي قدره 6.5%، وهي مصنفة كأوراق مالية دائمة، بدون تاريخ استحقاق ثابت أو تعاقدي.

### 9. التعهدات والالتزامات المحتملة

أ) تتكون التعهدات والالتزامات المحتملة المتعلقة بالانتماء للمجموعة مما يلي :

| 30 سبتمبر 2024          | 31 ديسمبر 2024          | 30 سبتمبر 2025          |  |
|-------------------------|-------------------------|-------------------------|--|
| بآلاف الريالات السعودية | بآلاف الريالات السعودية | بآلاف الريالات السعودية |  |
| (غير مدققة)             | (مدققة)                 | (غير مدققة)             |  |
| 14,634,280              | 15,447,178              | 13,803,205              | خطابات ضمان                            |
| 1,725,194               | 1,785,736               | 2,225,634               | اعتمادات مستندية                       |
| 467,968                 | 888,065                 | 916,987                 | قبولات                                 |
| 1,839,783               | 1,839,320               | 1,617,085               | التزامات لمنح الائتمان غير قابلة للنقض |
| 18,667,225              | 19,960,299              | 18,562,911              | الإجمالي                               |

بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

9. التعهدات والالتزامات المحتملة (تتمة)

توضح الجداول التالية التغييرات في إجمالي التعرضات للتعهدات والالتزامات المحتملة:

| 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية | المرحلة الأولى<br>(الخسائر<br>الائتمانية<br>المتوقعة على<br>مدى 12 شهراً) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – غير المنخفضة في<br>قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي    |
|---|---|---|---|-------------|
| إجمالي التعرضات كما في 1 يناير 2025                   | 18,969,418  | 819,485   | 171,396   | 19,960,299  |
| المحول للمرحلة الأولى                                 | 212,776   | (212,776)   | -   | -           |
| المحول للمرحلة الثانية                                | (579,387)   | 579,387   | -   | -           |
| المحول للمرحلة الثالثة                                | (37,560)  | (18,628)  | 56,188  | -           |
| صافي التغير للفترة                                    | (1,623,889)   | 255,141   | (28,640)  | (1,397,388) |
| إجمالي التعرضات كما في 30 سبتمبر 2025                 | 16,941,358  | 1,422,609   | 198,944   | 18,562,911  |
| 31 ديسمبر 2024 (مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية     | المرحلة الأولى<br>(الخسائر<br>الائتمانية<br>المتوقعة على<br>مدى 12 شهراً) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي    |
| إجمالي التعرضات كما في 1 يناير 2024                   | 17,400,550  | 1,252,202   | 238,927   | 18,891,679  |
| المحول للمرحلة الأولى                                 | 152,028   | (152,028)   | -   | -           |
| المحول للمرحلة الثانية                                | (131,137)   | 131,137   | -   | -           |
| المحول للمرحلة الثالثة                                | -   | (35,634)  | 35,634  | -           |
| صافي التغير للسنة                                     | 1,547,977   | (376,192)   | (103,165)   | 1,068,620   |
| إجمالي التعرضات كما في 31 ديسمبر 2024                 | 18,969,418  | 819,485   | 171,396   | 19,960,299  |
| 30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية | المرحلة الأولى<br>(الخسائر<br>الائتمانية<br>المتوقعة على<br>مدى 12 شهراً) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – غير المنخفضة في<br>قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر - المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي    |
| إجمالي التعرضات كما في 1 يناير 2024                   | 17,400,550  | 1,252,202   | 238,927   | 18,891,679  |
| المحول للمرحلة الأولى                                 | 102,481   | (102,481)   | -   | -           |
| المحول للمرحلة الثانية                                | (214,808)   | 214,808   | -   | -           |
| المحول للمرحلة الثالثة                                | -   | (35,815)  | 35,815  | -           |
| صافي التغير للفترة                                    | 187,292   | (308,581)   | (103,165)   | (224,454)   |
| إجمالي التعرضات كما في 30 سبتمبر 2024                 | 17,475,515  | 1,020,133   | 171,577   | 18,667,225  |

بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

9. التعهدات والالتزامات المحتملة (تتمة)

أدناه تحليل حركة مخصص خسائر الائتمان المتوقعة في قيمة التعهدات والالتزامات المحتملة:

| 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية | المرحلة الأولى<br>(الخسائر<br>الائتمانية<br>المتوقعة على<br>مدى 12 شهراً) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي |
|---|---|---|---|----------|
| مخصص الخسارة كما في 1 يناير 2025                      | 41,867  | 14,243  | 72,578  | 128,688  |
| المحول للمرحلة الأولى                                 | -   | -   | -   | -        |
| المحول للمرحلة الثانية                                | (11,096)  | 11,096  | -   | -        |
| المحول للمرحلة الثالثة                                | (18,500)  | (4,350)   | 22,850  | -        |
| صافي المحمل / (الذي تم عكسه) للفترة                   | 17,132  | 5,748   | (19,501)  | 3,379    |
| مخصص الخسارة كما في 30 سبتمبر 2025                    | 29,403  | 26,737  | 75,927  | 132,067  |

| 31 ديسمبر 2024 (مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية | المرحلة الأولى<br>(الخسائر<br>الائتمانية<br>المتوقعة على<br>مدى 12 شهراً) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي |
|---|---|---|---|----------|
| مخصص الخسارة كما في 1 يناير 2024                  | 58,018  | 12,600  | 65,329  | 135,947  |
| المحول للمرحلة الأولى                             | 377   | (377)   | -   | -        |
| المحول للمرحلة الثانية                            | (439)   | 439   | -   | -        |
| المحول للمرحلة الثالثة                            | -   | (10,344)  | 10,344  | -        |
| صافي (الذي تم عكسه) / المحمل للسنة                | (16,089)  | 11,925  | (3,095)   | (7,259)  |
| مخصص الخسارة كما في 31 ديسمبر 2024                | 41,867  | 14,243  | 72,578  | 128,688  |

| 30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)<br>بآلاف الريالات السعودية | المرحلة الأولى<br>(الخسائر<br>الائتمانية<br>المتوقعة على<br>مدى 12 شهراً) | المرحلة الثانية<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – غير المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | المرحلة الثالثة<br>(الخسائر الائتمانية<br>المتوقعة على مدى<br>العمر – المنخفضة<br>في قيمة الائتمان) | الإجمالي |
|---|---|---|---|----------|
| مخصص الخسارة كما في 1 يناير 2024                      | 58,018  | 12,600  | 65,329  | 135,947  |
| المحول للمرحلة الأولى                                 | 14  | (14)  | -   | -        |
| المحول للمرحلة الثانية                                | (50)  | 50  | -   | -        |
| المحول للمرحلة الثالثة                                | -   | (10,325)  | 10,325  | -        |
| صافي (الذي تم عكسه) / المحمل للفترة                   | (12,112)  | 3,301   | (3,195)   | (12,006) |
| مخصص الخسارة كما في 30 سبتمبر 2024                    | 45,870  | 5,612   | 72,459  | 123,941  |

ب) تخضع المجموعة لإجراءات قانونية خلال دورة أعمالها . علماً بأنه لم يطرأ أي تغيير جوهري في حالة القضايا القانونية كما تم الإفصاح عنها في القوائم المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.



## 10. المشتقات

تلخص الجداول أدناه القيم العادلة الموجبة والسالبة للأدوات المالية المشتقة، بالإضافة إلى المبالغ الاسمية، التي تم تحليلها حسب فترة الاستحقاق والمتوسط الشهري. إن المبالغ الإسمية، التي تعتبر مؤشراً على حجم المعاملات القائمة في نهاية الفترة، لا تعكس بالضرورة مبالغ التدفقات النقدية المستقبلية المتعلقة بها. وبالتالي، فإن هذه المبالغ الإسمية لا تعكس مخاطر الائتمان التي يتعرض لها البنك والتي تقتصر عادة على القيمة العادلة الموجبة للمشتقات، كما أنها لا تعكس مخاطر السوق.

30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)  
بآلاف الريالات السعودية

| الجزء غير الفعال من<br>التغير في القيمة<br>العادلة لتحوطات<br>التدفقات النقدية | الجزء الفعال من<br>التغير في القيمة<br>العادلة لتحوطات<br>التدفقات النقدية | إجمالي القيمة<br>الاسمية | القيمة العادلة<br>السالبة | القيمة العادلة<br>الموجبة |
|--|--|--------------------------|---------------------------|---------------------------|
| -  | -  | 2,034,773                | (16,719)                  | 19,122                    |
| -  | -  | 2,526,978                | (2,455)                   | 3,458                     |
| -  | (10,238)   | 600,000                  | (12,306)                  | -                         |
| -  | (10,238)   | 5,161,751                | (31,480)                  | 22,580                    |

المقتناة لأغراض المتاجرة:  
مقايضات معدل الربح

عقود الصرف الأجنبي المستقبلية  
مقتناة كتحوطات للتدفقات النقدية:

مقايضات معدل الربح  
الإجمالي

31 ديسمبر 2024 (مدققة)  
بآلاف الريالات السعودية

| الجزء غير الفعال من<br>التغير في القيمة<br>العادلة لتحوطات<br>التدفقات النقدية | الجزء الفعال من<br>التغير في القيمة<br>العادلة لتحوطات<br>التدفقات النقدية | إجمالي القيمة<br>الاسمية | القيمة العادلة<br>السالبة | القيمة العادلة<br>الموجبة |
|--|--|--------------------------|---------------------------|---------------------------|
| -  | -  | 1,162,442                | (19,565)                  | 21,080                    |
| -  | -  | 2,400,999                | (3,749)                   | 2,988                     |
| -  | 2,564  | 600,000                  | (2,479)                   | 411                       |
| -  | 2,564  | 4,163,441                | (25,793)                  | 24,479                    |

المقتناة لأغراض المتاجرة:  
مقايضات معدل الربح

عقود الصرف الأجنبي المستقبلية  
مقتناة كتحوطات للتدفقات النقدية:

مقايضات معدل الربح  
الإجمالي

30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)  
بآلاف الريالات السعودية

| الجزء غير الفعال من<br>التغير في القيمة<br>العادلة لتحوطات<br>التدفقات النقدية | الجزء الفعال من<br>التغير في القيمة<br>العادلة لتحوطات<br>التدفقات النقدية | إجمالي القيمة<br>الاسمية | القيمة العادلة<br>السالبة | القيمة العادلة<br>الموجبة |
|--|--|--------------------------|---------------------------|---------------------------|
| -  | -  | 1,231,749                | (11,201)                  | 12,692                    |
| -  | -  | 3,272,706                | (1,492)                   | 3,113                     |
| -  | (12,835)   | 600,000                  | (17,467)                  | -                         |
| -  | (12,835)   | 5,104,455                | (30,160)                  | 15,805                    |

المقتناة لأغراض المتاجرة:  
مقايضات معدل الربح

عقود الصرف الأجنبي المستقبلية  
مقتناة كتحوطات للتدفقات النقدية:

مقايضات معدل الربح  
الإجمالي

## بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

**إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة**

**لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)**

## 11. النقد وما في حكمه

يتكون النقد وما في حكمه المدرج في قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموحدة مما يلي:

| 30 سبتمبر 2024 | 31 ديسمبر 2024 | 30 سبتمبر 2025 |  |
|----------------|----------------|----------------|--|
| بآلاف الريالات | بآلاف الريالات | بآلاف الريالات |  |
| السعودية       | السعودية       | السعودية       |  |
| (غير مدققة)    | (مدققة)        | (غير مدققة)    |  |
|                |                |                | نقد وأرصدة لدى البنك المركزي السعودي (فيما عدا الوديعة النظامية)                     |
| 6,045,563      | 5,236,216      | 2,334,398      | أرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى (تستحق خلال تسعين يوماً من تاريخ الاقتناء) |
| 6,079,125      | 3,490,818      | 4,362,959      |  |
| 12,124,688     | 8,727,034      | 6,697,357      | الإجمالي   |

12. القيمة العادلة للأدوات المالية

إن القيمة العادلة هي السعر الذي سيتم استلامه عند بيع موجودات أو دفعة لتحويل مطلوبات بموجب معاملة نظامية تتم بين متعاملين في السوق في تاريخ القياس ويستند قياس القيمة العادلة على افتراض أن معاملة بيع الموجودات أو تحويل المطلوبات قد تمت إما:

(أ) في السوق الرئيسية التي يمكن الوصول إليها للموجودات أو المطلوبات، أو  
(ب) في أكثر الأسواق فائدة والمتاحة للموجودات والمطلوبات، في حالة عدم وجود السوق الرئيسية.

إن القيمة العادلة للأدوات المالية داخل قائمة المركز المالي، لا تختلف جوهرياً عن القيمة الدفترية المدرجة في القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة.

### تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية ومستويات القيمة العادلة

تستخدم المجموعة المستويات التالية عند تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها:

المستوى 1 : الأسعار المتداولة في الأسواق المالية النشطة لنفس الأداة أو أداة مماثلة والتي يمكن الوصول إليها في تاريخ القياس.

المستوى 2 : الأسعار المتداولة في الأسواق المالية النشطة لموجودات ومطلوبات مماثلة أو طرق تقييم أخرى يتم تحديد كافة مدخلاتها الهامة وفق بيانات سوقية قابلة للملاحظة.

المستوى 3 : طرق تقويم لم تحدد أى من مدخلاتها الهامة وفق بيانات سوقية قابلة للملاحظة.

**بنك البلاد**

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

**12. القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)**

يوضح الجدول التالي القيمة الدفترية والقيمة العادلة للموجودات المالية والمطلوبات المالية، بما في ذلك مستويات التسلسل الهرمي للقيمة العادلة للأدوات المالية التي تقاس بالقيمة العادلة. ولا يتضمن ذلك معلومات القيمة العادلة للموجودات المالية والمطلوبات المالية غير المقاسة بالقيمة العادلة إذا كانت القيمة الدفترية تقارب بشكل معقول القيمة العادلة:

| القيمة العادلة                      |                |                |               |                 | بآلاف الريالات السعودية |
|-------------------------------------|----------------|----------------|---------------|-----------------|-------------------------|
| الإجمالي                            | المستوى الثالث | المستوى الثاني | المستوى الأول | القيمة الدفترية |                         |
| 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)          |                |                |               |                 |                         |
| موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة |                |                |               |                 |                         |
| 911,195                             | -              | 838,254        | 72,941        | 911,195         |                         |
| 115,632                             | -              | -              | 115,632       | 115,632         |                         |
| 859,563                             | 163,005        | -              | 696,558       | 859,563         |                         |
| 13,165,036                          | -              | 517,697        | 12,647,339    | 13,165,036      |                         |
| 6,065,315                           | 6,065,315      | -              | -             | 6,065,315       |                         |
| 14,831,180                          | -              | 4,321,961      | 10,509,219    | 15,388,925      |                         |
| 119,383,363                         | 119,383,363    | -              | -             | 119,134,902     |                         |
| القيمة العادلة                      |                |                |               |                 |                         |
| الإجمالي                            | المستوى الثالث | المستوى الثاني | المستوى الأول | القيمة الدفترية |                         |
| 31 ديسمبر 2024 (مدققة)              |                |                |               |                 |                         |
| موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة |                |                |               |                 |                         |
| 1,023,956                           | -              | 921,866        | 102,090       | 1,023,956       |                         |
| 98,265                              | -              | -              | 98,265        | 98,265          |                         |
| 578,871                             | 160,940        | -              | 417,931       | 578,871         |                         |
| 8,183,428                           | -              | 512,725        | 7,670,703     | 8,183,428       |                         |
| 5,099,401                           | 5,099,401      | -              | -             | 5,099,401       |                         |
| 14,191,935                          | -              | 4,227,426      | 9,964,509     | 15,147,551      |                         |
| 109,503,201                         | 109,503,201    | -              | -             | 109,304,086     |                         |
| القيمة العادلة                      |                |                |               |                 |                         |
| الإجمالي                            | المستوى الثالث | المستوى الثاني | المستوى الأول | القيمة الدفترية |                         |
| بآلاف الريالات السعودية             |                |                |               |                 |                         |
| 30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)          |                |                |               |                 |                         |
| موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة |                |                |               |                 |                         |
| 1,019,654                           | -              | 924,944        | 94,710        | 1,019,654       |                         |
| 74,204                              | -              | -              | 74,204        | 74,204          |                         |
| 475,821                             | 160,940        | -              | 314,881       | 475,821         |                         |
| 7,126,950                           | -              | 393,489        | 6,733,461     | 7,126,950       |                         |
| 8,444,285                           | 8,444,285      | -              | -             | 8,444,285       |                         |
| 13,767,381                          | -              | 3,456,976      | 10,310,405    | 14,303,027      |                         |
| 107,053,044                         | 107,053,044    | -              | -             | 106,695,413     |                         |

بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

12. القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

| القيمة العادلة                              |               |                |                |             |
|---|---------------|----------------|----------------|-------------|
| القيمة الدفترية                             | المستوى الأول | المستوى الثاني | المستوى الثالث | الإجمالي    |
| بآلاف الريالات السعودية                     |               |                |                |             |
| 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)                  |               |                |                |             |
| مطلوبات مالية لم يتم قياسها بالقيمة العادلة |               |                |                |             |
| أرصدة للبنوك والبنك المركزي السعودي         |               |                |                |             |
| والمؤسسات المالية الأخرى                    |               |                |                |             |
| ودائع العملاء                               |               |                |                |             |
| صكوك وتمويل لأجل                            |               |                |                |             |
| 6,911,116                                   | -             | -              | 6,911,116      | 6,911,116   |
| 129,023,135                                 | -             | -              | 129,023,135    | 129,023,135 |
| 3,145,748                                   | -             | -              | 3,145,748      | 3,145,748   |
| القيمة العادلة                              |               |                |                |             |
| القيمة الدفترية                             | المستوى الأول | المستوى الثاني | المستوى الثالث | الإجمالي    |
| بآلاف الريالات السعودية                     |               |                |                |             |
| 31 ديسمبر 2024 (مدققة)                      |               |                |                |             |
| مطلوبات مالية لم يتم قياسها بالقيمة العادلة |               |                |                |             |
| أرصدة للبنوك والبنك المركزي السعودي         |               |                |                |             |
| والمؤسسات المالية الأخرى                    |               |                |                |             |
| ودائع العملاء                               |               |                |                |             |
| صكوك وتمويل لأجل                            |               |                |                |             |
| 5,492,799                                   | -             | -              | 5,492,799      | 5,492,799   |
| 121,776,215                                 | -             | -              | 121,776,215    | 121,776,215 |
| 3,147,121                                   | -             | -              | 3,147,121      | 3,147,121   |
| القيمة العادلة                              |               |                |                |             |
| القيمة الدفترية                             | المستوى الأول | المستوى الثاني | المستوى الثالث | الإجمالي    |
| بآلاف الريالات السعودية                     |               |                |                |             |
| 30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)                  |               |                |                |             |
| مطلوبات مالية لم يتم قياسها بالقيمة العادلة |               |                |                |             |
| أرصدة للبنوك والبنك المركزي السعودي         |               |                |                |             |
| والمؤسسات المالية الأخرى                    |               |                |                |             |
| ودائع العملاء                               |               |                |                |             |
| صكوك وتمويل لأجل                            |               |                |                |             |
| 4,107,860                                   | -             | -              | 4,107,860      | 4,107,860   |
| 122,342,311                                 | -             | -              | 122,342,311    | 122,342,311 |
| 3,050,981                                   | -             | -              | 3,050,981      | 3,050,981   |

إن القيمة العادلة للأدوات المالية والتي لم يتم قياسها بالقيمة العادلة في هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة لا تختلف جوهرياً عن القيمة الدفترية المدرجة في القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة.

إن النقد والأرصدة لدى البنك المركزي السعودي والأرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى التي تستحق الدفع في أقل من 90 يوماً وندم مدينة أخرى قصيرة الأجل، لها قيم عادلة تقارب بشكل كبير قيمها الدفترية المقابلة نظراً لطبيعة استحقاقها قصيرة الأجل.

## 12. القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

إن القيمة العادلة لودائع العملاء المرتبطة بعائد والأرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى والأرصدة للبنوك والبنك المركزي السعودي والمؤسسات المالية الأخرى المسجلة بالتكلفة المطفأة لا تختلف كثيراً عن القيمة الدفترية المدرجة في القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة لأن معدلات الأرباح الحالية السائدة في السوق لأدوات مالية مماثلة لا تختلف كثيراً عن الأسعار المتعاقد عليها وبسبب قصر الفترة بالنسبة لبعض الأدوات المالية وخصوصاً الأرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى والأرصدة للبنوك والبنك المركزي السعودي والمؤسسات المالية الأخرى أو معاً. تعتزم المجموعة تحقيق القيمة الدفترية لهذه الأدوات المالية وذلك بإجراء تسوية مع الطرف المقابل بتاريخ استحقاقها.

## طرق التقويم و المدخلات الهامة غير قابلة للملاحظة :

| النوع   | طرق التقويم   | المدخلات الهامة غير القابلة للملاحظة | العلاقة بين المدخلات الهامة غير القابلة للملاحظة وقياس القيمة العادلة |
|---|---|--------------------------------------|---|
| استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل                             | يتم تحديد القيمة العادلة على أساس أحدث صافي قيمة موجودات معلن عنه للصناديق المستثمر فيها. | لا شيء                               | لا ينطبق  |
| استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات حقوق الملكية | تحدد القيمة العادلة بناءً على أساس أحدث قوائم مالية.                                      | لا شيء                               | لا ينطبق  |

تم تقييم التمويل المصنف بالمستوى الثالث باستخدام طريقة التدفقات النقدية المتوقعة المخصومة وفقاً لسعر الفائدة بين البنوك السعودية (سايبور).

خلال الفترة الحالية، لم يتم تحويل أي موجودات / مطلوبات مالية بين المستوى 1 و / أو المستوى 2 من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة.

## تسوية المستوى الثالث من القيمة العادلة للموجودات المدرجة من خلال الدخل الشامل الآخر

| 30 سبتمبر 2025                                | 31 ديسمبر 2024                        | 30 سبتمبر 2024                            |
|---|---------------------------------------|---|
| بآلاف الريالات<br>السعودية<br>(غير مدققة)     | بآلاف الريالات<br>السعودية<br>(مدققة) | بآلاف الريالات<br>السعودية<br>(غير مدققة) |
| الرصيد في بداية الفترة                        | 160,940                               | 151,530                                   |
| مكاسب/ (خسائر) ضمن الدخل الشامل الآخر         |                                       |   |
| صافي التغيرات في القيمة العادلة (غير المحققة) | 2,065                                 | 9,410                                     |
| الرصيد في نهاية الفترة                        | 163,005                               | 160,940                                   |

## 13. القطاعات التشغيلية

يتم تحديد القطاعات التشغيلية على أساس التقارير الداخلية عن مكونات المجموعة التي يتم مراجعتها بانتظام من قبل لجنة إدارة الموجودات والمطلوبات من أجل توزيع الموارد على القطاعات وتقييم أدائها. وتمارس المجموعة نشاطها الرئيسي في المملكة العربية السعودية.

لم تطرأ أي تغييرات على أسس تقسيم القطاعات أو أسس قياس أرباح أو خسائر القطاعات منذ 31 ديسمبر 2024.

لأغراض إدارية، تتكون المجموعة من أربع قطاعات تشغيلية كالتالي:

## قطاع الأفراد

يشمل الخدمات والمنتجات المقدمة للأفراد كالودائع، تمويل الأفراد، الحوالات وصرف العملات الأجنبية.

## قطاع الشركات

يشمل الخدمات والمنتجات المقدمة للشركات والعملاء الاعتباريين كالودائع والتمويل والخدمات التجارية.

## قطاع الخزينة

يشمل سوق المال وخدمات الخزينة.

## قطاع خدمات الاستثمار والوساطة

يشمل خدمات إدارة الاستثمار وأنشطة إدارة الأصول المرتبطة بخدمات التعامل والإدارة والترتيب والمشورة وحفظ الأوراق المالية.

تتم جميع المعاملات بين القطاعات التشغيلية أعلاه وفقاً لشروط وأحكام نظام تسعير المعاملات المعتمد. يتم توزيع مصاريف القطاعات المساندة والإدارة العامة على القطاعات التشغيلية الأخرى وفق معايير معتمدة.

فيما يلي تحليل إجمالي دخل ومصاريف العمليات وصافي الدخل قبل الزكاة للمجموعة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 و 2024 لكل قطاع من القطاعات التشغيلية :

| 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)                |              |              |                    |           |
|---|--------------|--------------|--------------------|-----------|
| بآلاف الريالات السعودية                   |              |              |                    |           |
| قطاع الأفراد                              | قطاع الشركات | قطاع الخزينة | الاستثمار والوساطة | الإجمالي  |
| 1,434,378                                 | 1,156,005    | 824,279      | 118,821            | 3,533,483 |
| 316,715                                   | 227,118      | 239,279      | 222,825            | 1,005,937 |
| 1,751,093                                 | 1,383,123    | 1,063,558    | 341,646            | 4,539,420 |
| إجمالي دخل العمليات                       |              |              |                    |           |
| مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة المحمل / |              |              |                    |           |
| 190,329                                   | (61,942)     | 7,684        | (1,364)            | 134,707   |
| 177,735                                   | 37,674       | 6,165        | 1,371              | 222,945   |
| 1,529,364                                 | 258,889      | 112,046      | 150,106            | 2,050,405 |
| إجمالي مصاريف العمليات                    |              |              |                    |           |
| 221,729                                   | 1,124,234    | 951,512      | 191,540            | 2,489,015 |
| صافي دخل الفترة قبل الزكاة                |              |              |                    |           |

بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

13. القطاعات التشغيلية (تتمة)

| 30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)                      |              |              |                    |                   | بآلاف الريالات السعودية                         |
|---|--------------|--------------|--------------------|-------------------|---|
| قطاع الأفراد                                    | قطاع الشركات | قطاع الخزينة | الاستثمار والوساطة | قطاع خدمات إجمالي |   |
| 1,316,157                                       | 1,238,613    | 610,962      | 123,556            | 3,289,288         | الدخل من الموجودات الاستثمارية والتمويلية، صافي |
| 358,603   | 147,573      | 226,742      | 173,164            | 906,082           | دخل أتعاب وعمليات وأخرى، صافي                   |
| 1,674,760                                       | 1,386,186    | 837,704      | 296,720            | 4,195,370         | إجمالي دخل العمليات                             |
| مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة المحمل / (الذي |              |              |                    |                   | تم عكسه)، صافي                                  |
| 168,496   | 17,892       | (138)        | 1,145              | 187,395           | استهلاك وإطفاء                                  |
| 169,085   | 27,117       | 5,066        | 1,726              | 202,994           | إجمالي مصاريف العمليات                          |
| 1,454,798                                       | 280,077      | 82,406       | 129,947            | 1,947,228         |   |
| 219,962   | 1,106,109    | 755,298      | 166,773            | 2,248,142         | صافي دخل الفترة قبل الزكاة                      |

فيما يلي تحليل إجمالي موجودات ومطلوبات المجموعة كما في 30 سبتمبر 2025 و 2024 و 31 ديسمبر 2024 لكل قطاع من القطاعات التشغيلية :

| 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة) |              |              |                    |                   | بآلاف الريالات السعودية |
|----------------------------|--------------|--------------|--------------------|-------------------|-------------------------|
| قطاع الأفراد               | قطاع الشركات | قطاع الخزينة | الاستثمار والوساطة | قطاع خدمات إجمالي |                         |
| 67,955,682                 | 61,486,107   | 37,003,695   | 1,483,845          | 167,929,329       | إجمالي الموجودات        |
| 78,180,294                 | 29,916,419   | 38,570,505   | 351,969            | 147,019,187       | إجمالي المطلوبات        |
| 31 ديسمبر 2024 (مدققة)     |              |              |                    |                   | بآلاف الريالات السعودية |
| قطاع الأفراد               | قطاع الشركات | قطاع الخزينة | الاستثمار والوساطة | قطاع خدمات إجمالي | إجمالي الموجودات        |
| 66,558,282                 | 56,795,551   | 30,421,573   | 1,189,281          | 154,964,687       |                         |
| 68,458,285                 | 31,149,431   | 38,433,793   | 229,948            | 138,271,457       | إجمالي المطلوبات        |
| 30 سبتمبر 2024 (غير مدققة) |              |              |                    |                   | بآلاف الريالات السعودية |
| قطاع الأفراد               | قطاع الشركات | قطاع الخزينة | الاستثمار والوساطة | قطاع خدمات إجمالي | إجمالي الموجودات        |
| 67,031,872                 | 53,928,051   | 31,592,496   | 1,169,755          | 153,722,174       |                         |
| 67,313,461                 | 33,988,325   | 36,195,172   | 93,353             | 137,590,311       | إجمالي المطلوبات        |

## 14. رأس المال وأسهم المنحة

يتكون رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل للبنك من 1,500 مليون سهم، قيمة كل سهم 10 ريالات سعودية (30 سبتمبر 2024: 1,250 مليون سهم، قيمة كل سهم 10 ريالات سعودية).

أوصى مجلس الإدارة في اجتماعه المنعقد بتاريخ 7 شعبان 1446 هـ (الموافق 6 فبراير 2025) إلى الجمعية العامة غير العادية بإصدار أسهم مجانية بمقدار سهم واحد لكل خمسة أسهم محتفظ بها، وتمت الموافقة على هذه التوصية في اجتماع الجمعية العامة غير العادية الذي تم انعقاده في 16 شوال 1446 هـ (الموافق 14 أبريل 2025). أدى ذلك إلى زيادة رأسمال البنك من 12,500 مليون ريال سعودي إلى 15,000 مليون ريال سعودي. تم تنفيذ الزيادة من خلال رسملة مبلغ 1,500 مليون ريال سعودي من الأرباح المبقاة و مبلغ 1,000 مليون ريال سعودي من الإحتياطي النظامي. ارتفع عدد الأسهم القائمة بعد إصدار الأسهم المجانية من 1,250 مليون سهم إلى 1,500 مليون سهم.

أوصى مجلس الإدارة في اجتماعه المنعقد بتاريخ 23 رجب 1445 هـ (الموافق 4 فبراير 2024) إلى الجمعية العامة غير العادية بإصدار أسهم مجانية بمقدار سهم واحد لكل أربعة أسهم محتفظ بها، مما أدى إلى زيادة رأس مال البنك من 10,000 مليون ريال سعودي إلى 12,500 مليون ريال سعودي. تم تنفيذ الزيادة من خلال رسملة مبلغ 2,500 مليون ريال سعودي من الأرباح المبقاة. وارتفع عدد الأسهم القائمة بعد إصدار الأسهم المجانية من 1,000 مليون سهم إلى 1,250 مليون سهم.

بناءً على توصية مجلس الإدارة إلى الجمعية العامة بتاريخ 27 ذو الحجة 1446 هـ (الموافق 23 يونيو 2025)، يعتزم البنك شراء عدد 10 مليون سهم من أسهمه بحد أقصى وتخصيصها ضمن برنامج أسهم الموظفين، وقد تمت الموافقة على ذلك القرار في اجتماع الجمعية العامة غير العادية الذي تم انعقاده في 15 ربيع الآخر 1447 هـ (الموافق 7 أكتوبر 2025).

## 15. توزيعات الأرباح

قرر مجلس الإدارة توزيع أرباح نقدية مرحلية بمبلغ 675 مليون ريال سعودي على المساهمين عن النصف الأول من عام 2025 في الاجتماع المنعقد بتاريخ 27 محرم 1447 هـ (الموافق 22 يوليو 2025) وتم توزيعها.

قرر مجلس الإدارة توزيع أرباح نقدية مرحلية بمبلغ 625 مليون ريال سعودي على المساهمين عن النصف الأول من عام 2024 في الاجتماع المنعقد بتاريخ 2 ربيع الأول 1446 هـ (الموافق 5 سبتمبر 2024) وتم توزيعها.

خلال عام 2024، أوصى مجلس الإدارة إلى الجمعية العامة توزيع أرباح نقدية بمبلغ 500 مليون ريال سعودي على المساهمين عن عام 2023 في الاجتماع المنعقد بتاريخ 23 رجب 1445 هـ (الموافق 4 فبراير 2024). تمت الموافقة على توزيع الأرباح في اجتماع الجمعية العامة غير العادية المنعقد في 20 شوال 1445 هـ (الموافق 29 أبريل 2024) وتم توزيعها.

## 16. ربحية السهم الأساسي والمخفض

تم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 و 2024 بقسمة صافي الدخل للفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة كما بنهاية 30 سبتمبر 2025: 1,491 مليون سهم (30 سبتمبر 2024: 1,491 مليون سهم - معدلة) وذلك بعد استبعاد أسهم الخزينة.



## بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

### 17. الأرصدة والمعاملات مع الأطراف ذات العلاقة

تقوم المجموعة خلال دورة أعمالها العادية بإجراء معاملات مع الأطراف ذات العلاقة. تخضع المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة للحدود المنصوص عليها في نظام مراقبة البنوك والتعليمات الصادرة عن البنك المركزي السعودي.

فيما يلي بيان طبيعة وأرصدة المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر:

أ - أرصدة أعضاء مجلس الإدارة وكبار موظفي الإدارة وكبار المساهمين الآخرين والشركات المنتسبة لهم وأخرى:

| 2024                    | 2025                    |                           |
|-------------------------|-------------------------|---------------------------|
| بآلاف الريالات السعودية | بآلاف الريالات السعودية |                           |
| (غير مدققة)             | (غير مدققة)             |                           |
| 2,519,009               | 2,709,999               | • تمويل                   |
| 133,363                 | 134,214                 | • تعهدات والتزامات محتملة |
| 114,038                 | 94,383                  | • ودائع العملاء           |

ب - صناديق المجموعة الاستثمارية:

يمثل هذا البند الأرصدة القائمة لدى الصناديق الاستثمارية للمجموعة كما في 30 سبتمبر:

| 2024                    | 2025                    |                 |
|-------------------------|-------------------------|-----------------|
| بآلاف الريالات السعودية | بآلاف الريالات السعودية |                 |
| (غير مدققة)             | (غير مدققة)             |                 |
| 32,584                  | 5,544                   | • ودائع العملاء |
| 397,094                 | 409,331                 | • استثمارات     |

ج - الإيرادات والمصاريف:

أرصدة أعضاء مجلس الإدارة وكبار موظفي الإدارة وكبار المساهمين الآخرين والشركات المنتسبة لهم والصناديق الاستثمارية المدارة من قبل المجموعة:

| 2024                    | 2025                    |             |
|-------------------------|-------------------------|-------------|
| بآلاف الريالات السعودية | بآلاف الريالات السعودية |             |
| (غير مدققة)             | (غير مدققة)             |             |
| 245,345                 | 185,997                 | • الإيرادات |
| 13,706                  | 8,220                   | • المصاريف  |

د - فيما يلي بيان بإجمالي التعويض المدفوع لكبار موظفي الإدارة خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر:

| 2024                    | 2025                    |                  |
|-------------------------|-------------------------|------------------|
| بآلاف الريالات السعودية | بآلاف الريالات السعودية |                  |
| (غير مدققة)             | (غير مدققة)             |                  |
| 158,201                 | 183,652                 | • مزايا الموظفين |

## بنك البلاد

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مدققة)

### 18. كفاية رأس المال

تتمثل أهداف المجموعة عند إدارة رأس المال في الالتزام بمتطلبات رأس المال الموضوع من قبل البنك المركزي السعودي للحفاظ على مقدرة المجموعة في الاستمرار في أعمالها وفقاً لمبدأ الاستمرارية والحفاظ على قاعدة رأسمالية قوية.

تتم مراقبة كفاية رأس المال واستخدام رأس المال التنظيمي بانتظام من قبل إدارة المجموعة. يشترط البنك المركزي السعودي الاحتفاظ بالحد الأدنى لرأس المال التنظيمي والحفاظ على نسبة إجمالي رأس المال التنظيمي إلى الموجودات المرجحة المخاطر عند أو أعلى من الحد الأدنى المتفق عليه وهو 8%.

تقوم المجموعة بمراقبة مدى كفاية رأس المال باستخدام النسب المقررة من قبل البنك المركزي السعودي، وبموجبها يتم قياس كفاية رأس المال بمقارنة بنود رأس المال المؤهل للمجموعة مع الموجودات والالتزامات المدرجة في قائمة المركز المالي الموحدة باستخدام الأرصدة المرجحة لإظهار مخاطرها النسبية.

يلخص الجدول التالي الركيزة الأولى للموجودات المرجحة للمخاطر، ورأس المال الأساسي ورأس المال المساند ونسبة كفاية رأس المال الخاصة بالمجموعة:

| 30 سبتمبر 2024 | 31 ديسمبر 2024 | 30 سبتمبر 2025 |   |
|----------------|----------------|----------------|---|
| بآلاف الريالات | بآلاف الريالات | بآلاف الريالات |   |
| السعودية       | السعودية       | السعودية       |   |
| (غير مدققة)    | (مدققة)        | (غير مدققة)    |   |
| 102,580,134    | 106,050,880    | 116,366,697    | الموجودات المرجحة لمخاطر الائتمان               |
| 6,479,677      | 6,479,677      | 5,022,005      | الموجودات المرجحة للمخاطر التشغيلية             |
| 1,453,874      | 2,176,515      | 3,433,084      | الموجودات المرجحة لمخاطر السوق                  |
| 110,513,685    | 114,707,072    | 124,821,786    | إجمالي الركيزة الأولى للموجودات المرجحة المخاطر |
| 16,131,863     | 16,693,230     | 18,472,284     | رأس المال الأساسي                               |
| 16,131,863     | 16,693,230     | 20,910,142     | إجمالي رأس المال الشريحة الأولى                 |
| 4,281,352      | 4,324,648      | 4,453,589      | رأس المال المساند                               |
| 20,413,215     | 21,017,878     | 25,363,731     | إجمالي رأس المال الأساسي والمساند               |
|                |                |                | <b>نسبة كفاية رأس المال %</b>                   |
| 14.60%         | 14.55%         | 14.80%         | نسبة رأس المال الأساسي                          |
| 14.60%         | 14.55%         | 16.75%         | نسبة كفاية رأس المال الشريحة الأولى             |
| 18.47%         | 18.32%         | 20.32%         | نسبة كفاية رأس المال الأساسي والمساند           |

### 19. اعتماد مجلس الإدارة

تم اعتماد إصدار القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة من قبل المجلس بتاريخ 6 جمادى الأولى 1447 هـ (الموافق 28 أكتوبر 2025).